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Nušovė Russų Atstovą Lozanoj 
JUOKDARIŲ ĮSTATYMAS.

Lenkai Suareštavo Trisdešimts Ukrainiečių
NAUJA PRANAŠĖ.

Baisi Viesulą
AMERIKOS GAISRAI.

NUŠOVĖ RUSSIJOS
ATSTOVĄ.

LOUSANNE, geg. 10 d. šian­
die čia nužudytas Russijos at­
stovas Luzannos konferencijoje, 
Vorovskis. ir du jo leitenantai 
sužeisti.

Russijos atstovas Vorovski 
valgė-pietus Cecil viešnamyje. 
Su juo buvo jo leitenantai Her­
mann Ahrens ir J. Didvilkovski. 
Didžiuma svečių jau buvo pa­
pietavę, kad žmogžudys Alex­
ander Conradi priėjęs prie rusų 
stalo ėmė šaudyti į juos. Pirmo­
ji kulka pataikė Vorovskiui j 
galvą už ausies ir jis sudribo ant 
stalo, neišdavęs nė balso, mato­
mai išsyk numirdamas, vienok 
žmogžudys da į jį šovė ir dau­
giau.

Ahrens, kurs visados yra ap­
siginklavęs, kad buvo jau dusyk 
įšautas, išsitraukė revolverį, bet 
patarnautojas pagriebė jam už 
rankos, gal bijodamas, kad jis 
nesuže’stų svečių. Tuo tarpu 
žmogžudys vis da šaudė į Ah- 
rens’ą, o paskui į Did vilko vskį. 
Paskui žmogžudys nunešė savo 
revolverį viešnamio savininkui 
ir pasakė, kad čia palauks poli­
cijos.

žmogžudys Conradi yra švei- 
carietis Grisono kantano, bet 
yra seniau tarnavęs rusų armi­
joje.

JUOKDARIŲ ĮSTATYMAS.
LONDONAS, geg. 9 d. Kad 

Su v. Valstijos išleido tokį pada- 
vadinimą, jog į Amerikos portą 
negali įvažiuoti jokis laivas, ku­
ris turi degtinės, tai Anglijos 
parlamente šiandie 184 balsais 
prieš 128 buvo perleistas pirmu 
skaitymu bilius, kad į Anglijos 
portą negali įplaukti jokis lai­
vas, kuris neturi degtinės. Jei 
tas bilius pastotų tiesa, tai A- 
merikos laivai, kuriems nevalia 
turėti degtinės, negalėtų įplauk­
ti į Anglijos prieplaukas.

Bet Anglija nemano išleisti 
tokio įstatymo — bilius nesusi­
lauks antrojo skaitymo. Anglija 
tik pajuokauja iš Amerikos.

LENKAI SUAREŠTAVO 30 
UKRAINIEČIŲ.

VIENNA, geg. 14 d. Lvov’o po­
licija buk tai susekė suokalbį, 
ukrainiečių sudarytą, kad už­
mušti Foch’ą, Prancūzijos mar­
šalą, kuriam ir Lenkija davė 
maršalo titulą. Suareštuota 30 
akrainiečių. Kiti mano, kai jokio 
suokalbio nebuvo, tik lenkai at­
rado progą areštuoti ukrainie­
čių veikėjus, kurie priešinosi 
lenkams jų šalį užgrobusiems, 
kaip kad tie patys lenkai yra 
mus Vilnių užgrobę.

MASKVA, geg. 14 d. Visos 
Ukrainos Vico (Seimo) posėdy­
je ūkininkas Vucenko paklausė, 

ką daro Ukrainos valdžia, kad 
apsaugoti Galicijos žmones nuo 
Lenkijos prispaudimo. Laukia­
ma atsakymo iš Rakovskio.-

NAUJA PRANAŠĖ.
BERGEN, Norvegija. Suomi­

joje atsirado nauja pranašė, tu­
la Maria Akerblom, kuri raita, 
su palaidais plaukais, jodo iš 
vietos į vietą ir skelbia, kad jau 
atėjo svieto pabaiga, dėlto nesą 
reikalo turėti namus ar pinigų, 
sėti javus ar ruošti kokį kitą 
prisirengimą-ateičiai. Tarpe ne­
apšviestų žmonių visados rasis 
daug žioplių, kurie patikės alei 
kam, tad ir šiai “pranašei’’ dau­
gelis patikėjo, ypač kaimiečių 
tarpe ir daugelis suardė savo 
gyvenimus. Valdžiai atsiėjo 
areštuoti tą “pranašę.”

BAISINGA VĖTRA.
BIG SPRINGS, TEX., geg. 

14 d. Trys mylios nuo Colorado 
City, Tex., praėjo viesulą, kuri 
pridirbo daug blėdies. Telefonu 
pranešama, kad 50 žmonių yra 
užmušta ir apie 100 sužeista. 
Viesulą ėjo 25 mylių pločiu ir iš­
ardė viską savo take. Artimes­
nių žinių nėra, nes telefonų ir 
telegrafų stulpai išgriauti.

AMERIKOS GAISRAI.
CHICAGO, ILL. Gal niekur 

sviete ugniagesiai nėra taip ge­
rai suorganizuoti, kaip Ameri­
koje, ir drauge gal niekur tiek 
daug gaisrų nesti. Kad čia taip 
greitai užgesina, tai niekas nė 
nepaiso, kaip su ugnelia pasiel­
gia. National Fire Protection 
Association, kuri čia tik-ką pa­
baigė susivažiavimą, paduoda 
šiokius apskaitliavimus. Ugnelė 
suėda $1,000.00 kas minuta. Me­
tinės blėdies pasidaro už $500,- 
000,000.00. žmonių kas metai 
sudega apie po 15,000. Ir šie 
ekspertai sako, kad 80 nuoš. 
gaisrų esti tik iš apsileidimo.

A. F. of L. PRIEŠ 
SOVIETUS.

WASHINGTON, D. C., geg. 
9 d. “American Federation of 
Labor” išsiuntinėjo prie jos pri­
sidėjusioms unijoms persergėji­
mą, kad jei kuri jų turės kokius 
nors susinešimus su Russijos 
valdžia, tai negalės pasilikti Fe­
deracijos narė. Net sovietų apro- 
batos užteks, kad atimti čarterį.

-Iš 5 APSIVEDIMŲ VIENAS 
PERSISKYRIMAS.

CHICAGO, ILL. Pirmuosius 
3 šių metų mėnesius Chicago j e 
buvo vienas persiskyrimas ant 
penkių ženyboms leidimų. Į de­
šimtį metų persiskyrimų nuo­
šimtis beveik pasidvigubino. 
Yra teisdarių, kurie išklausė nuo 
2000 iki 6000 persiskyrimo Ky­
lu.

DEMONSTRACIJA PRIEŠ 
ANGLIJĄ.

MASKVA, geg. 12 d. šiandie 
visos dirbtuvės ir valdžios įstai­
gos yra uždarytos, kad darbinin­
kai galėtų demonstruoti prieš 
Angliją už jos pagrūmojimus ir 
atsiuntimą karės laivo.

SAVO ŽMONOMIS VERTĖSI.
Suimta du apgaviku, Grigore- 

vičius ir Dobkevičius, kurių 
žmonos, susitarusios su vyrais, 
užsikviesdavo nepažįstamus 
turtingesnius piliečius pas save 
į vaišes, sakydamos, kad jų vy- 
vai kaž kur išvažiavę. Ir jei koks 
svetys atsilankydavo, tai tuoj 
atsirasdavo ir vyrai ir sukeldavo 
triukšmą. Svečiai, bijodami ap- 
siskelbimo, mokėdavo tiems ap­
gavikams, kiek reikalaudavo už 
tylėjimą. Apgavįį>ai suimti ir 
sėdi kalėjime, o byla perduota 
teismui.

FOCH LENKIJOJE.
VARSA VA, geg. 10 d. Pran­

cūzų maršalka Foch lankosi 
Lenkijoje. Pereitą trečiadienį 
sugrįžo iš Poznaniaus į Varšu­
vą, vakare išvažiavo į Lvovą, 
paskui pabuvęs Kriokovoje tris 
dienas pereita sekmadieni išva- -t fc. t-
žiavo į Čechoslovakiją.

Prancūzų maršalo važinėji­
mas po Lenkiją nelemia nieko 
gero Lietuvai — vis tai ant jos 
galvos.

GRIUVO LATVIJOS 
VALDŽIA.

RYGA. Griuvo Latvijos mi- 
nisteriu kabinetas. Ministeriu *■ «- 
pirmininkas Mejerovičius drau­
ge su kitais ministeriais rezig­
navo Latvijos respublikos prezi­
dentui.

Latvių ministerijos griuvimo 
buvo laukiama nuo gegužės 1 d.

Tą dieną Latvijos socialistai 
drauge su darbininkais turėjo 
apvaikščiojimą, kurį fašistai iš­
vaikė. Sekančią dieną socialistai 
pareikalavo valdžios, kad fašis­
tai butų nubausti, kitaip grūmo­
dami atšaukti iš Seimo socialis­
tų atstovus. Nenorėdamas pil­
dyti socialistų reikalavimą, ant- 
galo ministeriu kabinetas rezig­
navo.

Sako, kad prie kabineto griu­
vimo prisidėjo ir to kabineto at- 
sinešimas į Russiją: prieš patį 
kabineto griuvimą Latvijos val­
džia atšaukė iš Russijos preky­
bos misiją.

ŪKININKŲ SUKILIMAI.
Pietiniuose pavietuose Cari- 

čino rėdybos, Russijoje kilo ūki­
ninkų riaušės už sėklinius grū­
dus. Sovietai užgrobė sėklinius 
javus ant geležinkelių ir parei­
kalavo tam tikrų mokesčių, 
prieš ką ūkininkai ir suliko.

EMIGRACIJA PER LATVIJĄ.
Latvijos vidurinių reikalų mi- 

nisteris pareiškė, kad dabar yra 
dideliai padidėjus emigracija iš 
Russijos į Ameriką, per Latviją. 
Daugiausia važiuoja žydai.

SUKILIMAS BULGARIJOJE.
KONSTANTINOPOLIS. Į čia 

atėjo žinios apie didelį sukilimą 
Bulgarijoje. Vienos pranešimas 
skelbia, kad 5,000 sukilėlių'arti­
nasi prie ' Bulgarijos sostinės 
Sofijos. Bulgarijos valdžia sten­
giasi užslopinti sukilimą ir ma­
sėmis areštuoja žmones.

Bulgarijos konsulis Londone 
sako, kad Bulgarijoje nėra suki­
limo. Jis sako, kad sukilimai yra 
Makedonijoje ir kad sukilimas 
neišsiplėtė link Sofijos.

MIRTIES BAUSMĖ.
DUESSELDORF, geg. 9 d. 

Prancūzai Ruhr’o distrikte nu­
teisė mirčiai tūlą Albert Šchlo- 
getter, vieną iš tų, kurie prie­
šindamiesi prancūzams plečia 
tęrrorą ir jo pagelbininkui, tū­
lam Sadowsky, paskyrė visam 
amžiui sunkius darbus kalėjime.

f

K. N. NORKUS.

VIEŠA PADĖKA.
Sandariečiams yra žinoma, 

kad pastaromis keliomis savai­
tėmis pas mus viešėjo buvęs 
“Sandaros’’ Redaktorius ir da­
bartiniu laiku Suv. Valstijų Li­
nijos Atstovas Lietuvoje gerb. 
Kastantas N. Norkus. Nors ger­
biamas Norkus atvažiavo Ame­
rikon ne politiniais, bet savo biz­
nio reikalais, vienok, jausdamos 
savyje draugiškumą Sandarie­
čiams, su kuriais pirmiaus bend­
rai darbavosi ir daug prisidėjo 
prie sutvirtinimo Sandaros, ku­
ri dar silpna būdama įsigijo nuo­
savą organą — neatsisakė pas:- 
darbuoti ir Sandariečiams. Jis 
sykiu su musų Centro Iždinin­
ku gerb. A. Ivaškevičium važi­
nėjo su prakalbomis, kad pagel­
bėti surinkti aukų Politiniu Iž- 
dan, ir tuomi suteikti' paramą 
musų vienminčiams Valstiečių 
Liaudininkų Partijai Lietuvoje, 
agitacijai rinkimams į Seimą, ir 
tokiu budu jis nuo Sandariečių 
nereikalavo atlyginimo nė cento, 
net nė kelionės lėšų padengimui 
neėmė. Kaip gerb. K. N. Nor­
kaus, taip ir gerb. A. Ivaškevi­
čiaus maršruto laiku nors ir sku- 
buotai, vienok surinkta keli šim­
tai dolerių aukų j Politinį Iždą, 
kuris pasiuntė Lietuvon rinki­
mų agitacijai virš 500 dolerių!

Gegužės 19 d. musų gerb. sve­
čias K. N. Norkus išvažiuoja 
Lietuvon, ir, beabejo, būdamas 
musų tėvynės dabartinėje sosti­
nėje Kaune, — nėpamirš mus 
Sandariečius, prie progos pra­
nešdamas apie Lietuvos gyveni­
mą.

Tad varde A. L. T. Sandaros 
ir Politinio Iždo tariu širdingą 
ačiū gerb. A. Ivaškevičiui ir K. 
N. Norkui už jų triūsą Sanda­
ros partijos reikaluose ir linkiu 
musų svečiui laimingos kelionės 
tėvynėn ir ten sugrįžus darbuo­
tis tėvynės labui, nepamirštant 
ir mus Sandariečius.

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Sekretorius.

PARAMA KLAIPĖDIEČIAMS

Gerb. Ivaškevičius, “Sanda­
ros” iždininkas nusiuntė nuo sa­
vęs klaipėdiečiams auką su se­
kančiu telegramų:

Vilius šaulinskas, Klaipėda.
Iš mano sąskaito*s duokite Vy­

riausiam Mažosios Lietuvos 
Gelbėjimo Komitetui $200.00 
rinkimų agitacijai. Tikiuos, kad 
Komitetas nedaleis Lietuvos 
priešams patapti į Lietuvos Sei­
mą. A. Ivaškevičius.

B .J* J 1 .....

LIETUVOS ŽINIOS

FALŠIVŲ PINIGŲ PIRKLIAI 
SUIMTI.

Kauno kriminalio skyriaus 
valdininkai suėmė netikrų dole­
rių skleidėjus — Kauno pašto 
laiškininką S. Penkaitį ir jo 
žmoną. Juodu skleidė netikrus 
banknotus po 20 dolerių. Juos 
atskirti nuo tikrųjų esą labai 
sunku ir tai padaryti tegali tik 
pinigų žinovai.

KIEK VOGIMŲ?
Kauno miesto valdybos krimi­

nalinio skyriaus žiniomis, sausio 
mėnesį 1923 m. vagysčių buvę 
51, sulaikyta įtariami asmens — 
35; vasario mėnesį buvę 30 va­
gysčių, sulaikyta — 45 asmen. 
Kovo mėnesį buvę 48 vagystės, 
sulaikyta — 55 asmenis.

(“L. Uk”)

RINKIMAI Į SEIMĄ.
TAURAGĖ. Nežinia dėl ko 

areštuotas žukaičių pradedamo­
sios mokyklos vedėjas. Serben­
tas. Randasi žvalgybos žinioj.

RASEINIAI. Balandžio 15 d. 
buvo Valstiečių Liaudininkų mi­
tingas. K. Ralys — kalbėtojas, 
plačiai išaiškino Seimo paleidi­
mo priežastis ir naujų rinkimų 
tikslą, žmonės ramiai klausėsi. 
Buvo keletas paklausimų, į ku­
riuos atsakius buvo siūlyta ki­
tiems kalbėtojams žodis. Kalbė­
tojų nesirado (iš vietų atsiliepė: 
ką čia kalbėsi, kad visa aišku). 
Krikščionys demokratai nesiro­
dė. Iš mitingo ir bendrai iš pasi­
kalbėjimo su žmonėmis upas 
valstiečiams liaudininkams (ir 
opozicijai) daugiau palankus. 
Pasirodo, kad žmonės ir patys 
gana tiksliai įspėjo Seimo palei­
dimo priežastis — girdi “kuni­
gai užsimanė mesti sutonus ir 
pasidaryti ministeriais ir banki­
ninkais, dėlto ir vargina žmones, 
kol paims viršų.

TAURAGĖ. Balandžio 8 d. 
įvyko krikščionių demokratų su­
rengtas mitingas/ dalyvaujant 
viso pasaulio agitatoriams: Ber­
lyno, Šveicarijos, Kauno. Mat vi­
sokie krikščionių stipendiatai 
darbuojasi krikščionims atsidė­
kodami. Oi ir privertė savo ne­
plautomis burnomis Valstie­
čiams Liaudininkams! Melavo, 
kiek įmanė. Paėmęs balsą pil. 
Bildušas, išrodė faktais krikš­
čionių demokratų melus, po ko 
jau nebegalėjo išsižioti. Ištiki­
mos paliko tik dalis Gaurės da­
vatkų.

Tauragėje krikščiųnys demo­
kratai jokiuose rinkimuose ne­

laimėjo ir dabar savo melais 
matomai nieko nepeš. 

f

NELEIDŽIA MITINGŲ.
Mariampolės apskrityj vals­

tiečiams liaudininkams neleista 
mitingų daryt Liudvinave, Ma- 
riampolėj, Sasnavoj. žmonės 
mano, kad Ūkininkų Sąjungai 
agitacija nesiseka, dėl to jie iš­
sirūpino, kad priešingoms parti­
joms nebūtų leista mitinguoti. 
Kiti vėl kalba, kad gautas koks 
tai slapta§ įsakymas, kuriuom 
per 30 kilometrų nuo fronto 
draudžiami susirinkimai ir mi­
tingai. (Cenzūros išbraukta)

Juk čia is tikrųjų yra 
tikras konstitucijos mindžioji­
mas.

DVARUS PERKA.
Ūkininkų sąjungos šulas kun. 
bankininkas Vailokaitis nusipir­
ko antrą dvarą Linksmadvarį 
pas Kauną. Seniau turėjo nusi­
pirkęs Kinderiškius.

AKMENĖ, Mažeikių apskr. 
Iš Vokiečių okupacijos laikų liko 
pas mus didžiausis geležinis rui- 
lys, kuriuo rūdijami plentai ir 
keliai. Vokiečiai iš kasžin kur jį 
atgabeno ir jiems jis buvo reika­
lingas. Musų kelių komisijos, 
matyt, jo reikalingumo nesu­
pranta, nes jo niekados nevarto­
ja. Puna jis ir rūdija, pamestas 
žydo darže. Juk toks ruilys kai­
nuoja kelis tūkstančius litų. Jei­
gu musų savivaldybei jis nerei­
kalingas, tai reiktų apskrities 
kelių komisijai paimti jį savo 
globon, arba pasiųsti susisieki­
mo ministerijai. Kam gi šalies 
turtas eina niekais?

RINKIMŲ AGITACIJA.
Sąryšyje su rinkimais į Seimą 

iš Kauno išsiųsti kun. Br. Liaus 
lenkas į Biržų apskritį ir komu­
nistas Kubickis už demarkacijos 
linijos.

SIESIKAI, Ukmergės apskr. 
Siesikų parapijoj, rodos nėra 
perdaug sulenkėjusių žmonių, 
kurie nemokėtų ir nesuprastų 
lietuviškai. Bet, pasirodo, nema­
ža yra net tokių, kurie nemoka 
lenkiškai, o kalba. Teko man bū­
ti antrą Velykų dieną pašte pa­
imti korespondencijas, ir ma­
čiau, kad kiekvienas priėjęs prie 
kontoros klausia lenkiškai, nors 
ii nemokėdamas.

Nežinau, kodėl tai yra? Paš­
to taisyklės ir viskas nurodyta 
lietuviškai, o tarnautojai kalba 
lenkiškai. Man rodos, čia kalti 
tarnautojai, kurie nekalba lietu­
viškai. Labai nemalonu, kad val­
stybinėj įstaigoj vartojama sve­
tima kalba — mokant lietuviš­
kai.

IŠPLĖŠĖ BAŽNYČIĄ.
ŽYGAIČIAI, Tauragės apskr. 

Iš 19 į 20 d. kovo š. m. vagys iš­
plėšė žygaičių bažnyčią: išnešė 
3 kryžius nuo altorių, 2 kupkas, 
1 relikviją, ampulkas, krikšti- 
nyčią išdraskė. Komunikantai 
altariui išbarstyti, kitkas išneš­
ta. Plėšikai išardė zokristijos 
langą, kuris buvo geležinis, stip­
rus — pasidarė įėjimą j bažny­
čią. Plėšikų butą 3—4, kol kas 
nežinomi.



SANDARA

A.L.T.S. REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 5 kp., Baltimore, Md.:

Aleks. Medzweckas,
Jurgis Kalinauskas.

Prie 9 kp., Cambridge, Mass.:
Juozas Belekevičius.

Prie 43 kp., Pittsburgh, Pa.:
Juozas Juodži akinas,
Juozas Damatawski.

Prie 76 kp., Cicero, UI.:
Pranas Lukavičius,
Stasys Zenkus,
Aleks. Kazakauskas, 
Veronika Urbon.

Prie 81 k p., Hudson, Mass.:
Alfonsas Sinkevičius.

ATGIMĖ A. L. T. SANDAROS 
68 KUOPA PROVIDENCE, R.L

Gegužes 6 d. per Sandaros iž­
dininko gerb. A. Ivaškevičiaus 
prakalbas atgimė pirmiaus gy­
vavusi Sandaros 68 kuopa. Į šią 
naujai atgimusią kuopą įstojo 
sekanti nariai:

Biažiejus Juškevičius,
Juozas Karpavičius, 
Marė Griškevičienė, 
Pranas Godonis, 
Justina Deltuvienė, 
Pranciška Urbonienė, 
Vincas Kasparavičius, 
A. Gumauskas.
Iš šių naujai atgimusios kuo­

luos 8 narių yra trys moterys, o 
kadangi paskutiniu laiku Sanda- 
i iečių moterų kuopos gan pui­
kiai gyvuoja, tai drąsiai galima 
sakyti, kad Providenco Sanda­
ros 68 kuopa puikiai gyvuos ir 
veikimas bus didelis.

Tad varde Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sandaros; varde visų 
81 Sandaros kuopų sveikinu 
Providenco Sandariečius, naują 
būrelį musų idėjos draugų bei 
draugių. Jūsų stojimas į Sanda­
rą yra padarytas prakilnus žy­
gis, nes jus, sutvirtindami mu­
sų eiles, padidįsite ir visą veiki­
mą dėlei musų tėvynės labo ir 
jos gerovės.

Šis Providenco tėvynainių sto­
jimas į mus, Sandariečių, eiles 
turi mus paskatinti prie dides­
nio veikimo, nes mes matome, 
kad musų veikimas, musų dar- 
l>ai lietuvių tėvynainių yra įver­
tinami, ir jeigu mes visi bend­
rai pastūmėsime pirmyn savo 
organizatyvį darbą, tai musų ei­
les dvigubai padidės. Tad stoki­
me visi, kaip vienas, į darbą, lai 
nelieka nė vieno lietuvio tėvy­
nainio, kuris nebūtų po Sanda­
ros demokratine vėliava!

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Sekr.-Adm.

Iš A.LT.S. Kp. Veikimo.
ROCKFORD, ILL.

Vietinės Sandariečių ir Susi- 
vienyjimo kuopos sudarė bendrą 
komitetą, kad surengus gerb. 
viešnioms, iš Lietuvos atvyku­
sioms našlaičių reikalais, p. D. 
Šleževičienei ir p. V. Vencienei, 
prakalbas. Prakalbos įvyko bal. 
21d. Atvyko tik viena V. Ven- 
cienė. p. Vencienė kalbėjo dviem 
atvejais: pirmu kalbėjo apie Lie­
tuvos našlaičių vargingą padėtį, 
ragino, kad kiek jiems prigelbė- 
jus aukomis, kad butų galima iš­
auklėti tinkamais Lietuvos pi­
liečiais. Antru sykiu kalbėjo 
apie Lietuvos dabartinę padėtį ir 
kovą su Lietuvos nevidonais ne­
tik iš lauko, bet ir iš vidaus, ku­
rie vis dar įvairias pinkles daro.

Reikia pastebėti tai, kad p. 
Vencienė yra gimusi ir augusi 
šioj šalyj ir Lietuvai d uojasi, 
kas paprastai n- mi rete­
nybė.

Taipgi buvo parda.. -ėu gerb. 
Viešnios parašyta knygelė “A- 
merikiečiai Lietuvoje/’ kurios 
išparduota kelionika egzemplio-

žmoni u bu v o a t si I ank ę 

šimto, aukų surinkta virš pen- 
kiandešimtis dolerių.

Ad. Savickas.

MONTELLO, MASS.
Per A. Ivaškevičiaus ir K. 

Norkaus prakalbas kovo 23 d. 
1923 m. surinkta aukų Politi­
niam Iždui $23.80, už įžangos ti- 
kietus $16.60, viso $39.80. Išlai­
dų buvo: salė $17.00, plakatai 
$5.00. Šitie 5 dol. taipgi buvo 
paduoti Ivaškevičiui, kad per­
duot administratoriui. Atėmus 
išlaidas, aukų pasiliko Politi­
niam Iždui $17.80. šitie taipgi 
buvo perduoti Ivaškevičiui, kad 
perduotų Politiniam Iždui, šiose 
prakalbose sekanti piliečiai au­
kojo: Petras Vaičiūnas $5.00; 
Vincas Kaunas $2.00; B. Gaidi- 
mavičius $2.00. Po $1.00: K. 
Jurgeliunas, Zizis, J. Arlauskas, 
Šarkus, P. Bartkevičius, J. štu- 
kas, J. Davidonis, P. Alusevi- 
čius, A. Jezukevičius. Po 50c.: 
S. Mančiskas, M. Bartkevičienė,
A. Vaitkus, S. Samsonas, K. 
Aukštuolaitis.

Vėliaus, gavus atsišaukimą iš 
Politinio Iždo valdybos, kad pa­
rinkus aukų Valstiečių Liaudi­
ninkų partijos agitacijai Lietu­
vos Seimo rinkimams, įpatiškai 
buvo kreiptasi prie šių piliečių 
ir jie aukojo sekančiai: Po $1.:
B. Gaidimavičius, A. Jezukevi­
čius, P. Alusevičius, V. Kaunas, 
Boston Sales Corp., A. čižaus- 
kas, P. Tamulevičius, A. Laučka, 
J. Mickevičius, A. Vaitkus, A. 
Jakavonis, J. Stukas, Montello 
Furniture Co., A. Gureckis, A. 
Skarinka, P. Stiga 50c. — viso 
$15.50.

A. L. T. S. 24 kp. rast.
A. Jezukevičius.

UNION CITY, CONN.
A. L. T. Sandaros 11 ir 57 kuo­

pos bendromis spėkomis.
Kur dvi, tai ne viena, tad tos 

dvi kuopos susitarė ir susikuni- 
jo į vieną kūną, kad galėjus ką 
nors nuveikti atšilus orui. Pir­
mas veikimas pasirodo gegužės 
30 d., kada rengiamas piknikas 
Union City, Conn., lietuviškam 
darže Linden Park. Tikimės, kad 
bus pasekmingas ir pelningas. 
Komisija, kuri susideda iš 11 ir 
57 kuopų narių 7 įpatų, deda vi­
sas pastangas, kad parengtas 
piknikas galėtų užganėdinti at­
silankiusius Sandariečius ir San- 
darietes, dirba patylomis, viena 
kuopa daro programą, kita išgir­
dus nepasiduoda, kad abidvi ga­
lėtų kuo nors pasirodyt ir susi- 
važiavę svečiai galėtų kuo pasi­
gėrėti ir kad tos kuopos vėl atsi­
žymėtų su aukomis tam musų 
prakeiktam morgičiui. Užkvie- 
čiam visus Sandariečius mus 
paremt su atsilankymu, ir mes 
užganėdįsim visus, valgių ir gė­
rimų bus. Ir nerengkite toje pa­
čioje dienoje tokių parengimų. 
Aš manau, kad bus h* ••erų kal­
bėtojų, ir programas, ir visokių 
žaidimų. Teko girdėt, kad mer­
ginos su vyrais eis lenktynes, ir 
mergina žada pralenkt vyrus.

Komisija.

PROVIDENCE, R. I.
Gegužės 6 d. S. P. S. surengė 

prakalbas. Kalbėtojas buvo A. 
Ivaškevičius. . Jis labai puikiai 
kalbėjo, visa publika buvo užga- 
nėdista. Kalbėjo apief Lietuvos 
dabartinį padėjimą ir kunigė­
liams davė vėjo, kad jie kišas į 
politikos dalykus ir tt.

Kada kalbėtojas kalbėjo apie 
vidurinės sriovės Sandariečių 
veikimą, tai dauguma iš publi­
kos atjautė tą ir paskui po pra­
kalbų susirašė keletas narių ir 
sutvėrėme Sandaros kuopą. Lai­
kui bėgant padidės ši kuopa. I 
Nors Providence maža lietuvių 
kolionija, bet dabar žmoneliai
daugiau pradeda 

v irs pasaulį ir apie
svarstyti apie 
darbininkišką 

klesą ir nori paplatint Sandarie­
čių didesnį skaičių. A. G.

RACINE, WIS.
Balandžio 29 d. 3 vai. po pie­

tų, Turner Hall, A. L. T. S. 35 
kp. Kliubas buvo suruošęs didelį 
programą: statyta scenoje S. E. 
Vitaičio parašyta keturių veiks­
mų drama “Laimės Jieškotojai.” 
To veikalo pastatyme dalyvavo 
šie asmenys: Rekuris — Anta­
nas Gerčius, Agota, jo žmona — 
Ona Dakšienė, Jackus —A. Ger­
čius, Ignas — M. Kasparaitis, 
Veronika — Petronėlė Samalio- 
nienė, Pranas Vargelis — Pet­
ras Mack, Ausiejus žydas — St. 
čiuplinskas, Pilypas — Mat. 
Matkus, švilpaitienė — Ona ši- 
menaitė, Storulis — Mykolas 
Vijūnas, Rožė — Sofija Juškie­
nė, Martynas Grybas — Augus­
tas Macijauskas, šliomkus žy­
das — Stasys Statkevičius, Po­
licijos viršininkas — Juozas 
Dukslius, Policijantas — Juo­
zas Rusis. [

Po pirmu veiksmų dainavo 
p-lės Petkiutės dainą “Sudiev,, 
Lietuva”, po to p-lės Grigaliu- 
niutės viena skambino pianą, 
antra putė Soxosfona. Po antru 
veiksmu deklamavo Mykalina 
Petkiutė: “Dėlko jie senber­
niai ?”

Po trečiu veiksmu dainą pa­
dainavo Pulcė ir Mykalina Pet­
kiutės: “Sugrįžk, sunau Lietu­
vos”. Taipgi Petkiutės po ketvir­
tu veiksmu dainavo “Lai gyvuo­
ja Lietuva’’ ir E. Simeliuniutė 
šoko šokį “Tootsie.” Tuomi pro­
gramas užbaigtas 6:15 v. v. 
Pats lošimas visų aktorių įšėjo 
gerai. Mes, Raciniečiai, didžiuo­
jamės, kad tokia mažytė lietu­
vių kolionija įstengiam tokius 
didelius veikalus perstatyti, 
kaip “Laimės Jieškotojai”. Tai 
vis garbė priklauso aktoriams, 
kurie per porą mėnesių lavinos 
prie perstatymo, nesigailėdami 
nutraukti nemažai pasilsio va­
landų ! v

Pabaigus programą tęsėsi šo­
kiai, daugiausiai lietuvių, iki 
10:30 vai. nakties. Beje 8 v. 
Sandaros Kliubas visiems lošė­
jams, darbininkams ir rėmė­
jams užpirko puikią vakarienę. 
Vakarieniaujant buvo pasakyta 
trumpos prakalbėlės. H. Moc­
kus, kaip režisieris, atsiprašė 
lošėjų, gal kurį bemokinant už­
rūstinęs. Išreiškė mintis, kvies­
damas dailės mylėtojus ir toliau 
varyti tą prakilnų darbą, sta­
tant veikalus tokius, kurie reiš­
kia lietuvių dvasią. M. Kaspa­
raitis, to vakaro rengėjas, trum­
pai pareiškė, kad su tuo paren­
gimu pabaigiama svetainėse pa­
rengimai, imamos atostogos iki 
rudens. Vasaros .laiku bus ruo­
šiami programai, tik jau skir­
tingi. Bus ruošiami išvažiavi­
mai, kuriuose ant žalios pieve­
lės tarpe lapuotų medelių ir 
giesmininkų paukštelių pildysi­
me įvairių žaismių programas. 
Pabaigė kalbą ačiuodamas vi­
siems aktoriams, kad pakvieti­
mą priėmė ir kiekvienas atliko 
savo duotą pažadų žodį. Kvietė 
visus laikytis vienybės ir san­
taikos ateityje. S. čiupiiukas iš- 
gilumos širdies P. Samalionienei 
išreiškė padėkos žodį už prielan­
kumą kliubui ir gerą rolių atli­
kimą. Publikos buvo prisirinkę 
virš du šimtu, atvyko net ir kai­
mynų kolionijų po būrelį: iš Ke­
nosha, Milwaukee ir iš Wauke­
gan. Finansinės pasekmės džiu­
ginančios. Įplaukų padaryta 
$215 su centais. Atmokėjus iš- 
kaščius, pelno kliubui liko $81.- 
00. Sandaros Kliubas taria šir­
dingą ačiū visiems aktoriams, 
visai skaitlingai publikai ir vi­
siems rėmėjams. Mes su visais 
stengsimės ateityje atsilyginti, 
kaip įvairių pažiūrų rėmė mus 
tame parengime, mes | visų pa- 

■ engimus eisime būriais.
Rengėjas.

WORCESTER, MASS.
Worcesterio Sandariečiai la­

bai daug yra nuveikę praėjusį] taipgi ir kitus ragino tą daryt.
sezoną. Didelį žingsnį yra nu­
žengę pirmyn ir yra padarę di­
delį įspūdį Worcesterio lietu­
viams, surengdami prakalbas 
Klaipėdos šauliams ir iš Lietu­
vos svečiams. Nors Worcesterio 
L. D. T. vadovauja, bet Sanda­
ros pagelba.

Dabar jau laikas eina šiltyn, 
tad sukilo kitokį klausimai ir 
rengiasi prie gegužinio išvažia­
vimo. Valio Worcesterio Sanda- 
riečiamsL Valio visų kolionijų 
Sandariečiams! Sujuskime, 
broliai ir sesers, nes mums už­
tenka miego į valias. Sukeikime 
da didesnį sujudimą tarpe lietu­
vių kolionijų ir nepasiduokime 
tiems ilgaskverniams, kurie tik­
tai šmeižia mu^ų gerus darbus 
ir juodina tautą.

Ir musų klebonas kun. Jonas 
Jakaitis drožia pamokslus kas 
savaitė, biaurina ir šmeižia viso­
kiais išmetinėjimais pirmiau­
sia Sandariečius, paskui “Auš­
relę,” o ant pabaigos užsigar- 
dauja su Taryba ir daugiau ne­
turi ką sakyti, peržegnoja pa­
rapijomis ir užduoda po penke­
rius poterius, kad Dievas padė­
tų Sandarai įgyti ateitį, ir atei­
tyje kad butų balta šviesybė ir 
brolybė. Šiandieną žmonės mato, 
ką klerikalai yra nuveikę: lietu­
vių kolionijose išstatė auksines 
bažnyčias, klioš torius ir davat­
kų mokyklas, kuriose neduoda 
jokio mokslo ir apšvietos nė už 
pusę cento. Tokias mokyklas 
vaikas išėjęs gali likti bepročiu 
ant viso gyvenimo, šiandie yra 
skaitoma, kad Suv. Valstijose 
yra išstatytų tik vien lietuvių 
bažnyčių, klioštorių ir mokyklų 
apie už $15,000,000 vertės, prie 
jųjų yra tūkstančiai kunigų, 
kurie linksmai ir gražiai gyvena 
už žmonių kruvinus centus.

Taigi, broliai ir sesers, visi da 
kartą, sakau, sustokime į glitą ir 
suremkime petys" į petį ir už­
traukime visi “Lietuva, tėvyne 
musų, tu didvyrių žeme!” ir lai- 
verda karštas kraujas musų šir­
dyse. Kur vienybė, ten galybė— 
ir nuversime savo visus priešus, 
o potam mes jausimės laisvi ir 
tikri lietuviai, ir musų ateinanti 
gentkartė dėkavos šimtais kar­
tų už musų karštą ir teisingą 
kovą. Tas žingsnis yra daromas, 
ir jau žiedas yra užsimezgęs, tik 
reikia pražydėti, ir trumpoj 
ateityje musų visi užmanymai 
gražiai sužydės.

J. P. Lietuvis.

DETROTT, MICH.
Iškilmingas Arbatos vakarėlis 

buvo balandžio 28 d., 1923 m. 
Fraternity Hall. Publikos buvo 
pilnai suvirš aštuonios dešim­
tys, publika buvo labai užganė­
dinta, dauguma apgailestavo, 
kad reikės skirstytis dvyliktą 
nakties. Girdėti buvo daugumos 
prašymas rengėjų, kad nepa­
mirštų ir kitą sykį užkviesti, 
kad bus rengiamas vakarėlis.

Vakarėlio programas susidėjo 
iš muzikos ir šokių, prakalbų ir 
dainų. Vakarėlio vedėjas buvo 
gerb. Kižai. A. Kižas buvo viso 
vakaro vedėjas, o ponia Kižienė 
visos vakarienės gamintoja. Ir 
reikia pasakyt, kad p. Kižienė 
m®ka tokias vakarienes sureng­
ti. Stalai buvo baltai užtaisyti ir 
raudonų rožių bukietai pastaty­
ti. Taipgi ir vieta buvo paranki, 
nes viršuj galėjo publika šokt ir 
bovytis, o apačioj gaspadinės 
rengt vakarienę.

Prie vakarienės buvo ir kalbų. 
Pirmiausia kalbėjo gerb. advo­
katas Uvikas, kuris gražiai nu­
pasakojo to vakarėlio tikslą. 
Uvikas da neseniai gyvena Det­
roite, bet Detroitiečiai jį jau pa­
žįsta kaipo gabų advokatą. Ant­
ras kalbėjo Juozas Overaitis. Jis 
pasisakė, kad neesąs Sandarie­
ms, bet kaipo ne norįs su teisybe 
apsilenkti, tai ir turįs pasakyti, 
kad Sandariečiai yra didžiausi 
darbuotojai Lietuvai ir lietuvių 
tautai, ir pasižadėjo paremt 
Sandariečius jų užmanyme,

Paskui p. Gailiunienė padai­
navo porą dainelių (vieną lietu­
višką, kitą anglišką), kurios 
publikai labai patiko.

Ant galo kalbėjo K. šnuolis, 
kuris savo kalboje priminė, kad 
dabar ateina Lietuvoje rinkimai 
į Seimą ir kad neatbūtinai rei­
kalingi pinigai agitacijai. Taigi 
ir padaryta rinkliava. Surinkta 
$20.60. Aukojusių vardai: J. Ta­
mošiūnas $5.00, Uvikas $2.00; 
po $1.00: J. Laukionis, P. Bara- 
nauckas, J. Kaunas, K. šnuolis, 
F. Motuzas, Tumirkienė. Kiti vi­
si po mažiaus. Visiems aukuoto- 
jams širdingai ačiū, kad supran­
ta svarbius reikalus ir paremia 
gausiomis aukomis.

Taipgi pats vakarėlis davė 
pelno $13.04. Viso pelno $33.64. 
Taigi atrodo maža auka organi­
zacijai, bet tai tik vienos kuo­
pos, ogi mes turim 81 kuopą. Ir 
jeigu jos visos tik po tiek pasi­
darbuotų, tai ir tai mus organi­
zacija bus turtingesnė netoli tri­
jų tūkstančių dolerių.

Šis vakarėlis pavyko taip ge­
rai, kad gal geriau ir but nega­
lėjo, ir tik užtai, kad visi kuopos 
nariai pasidarbavo sutartinai. 
Tikietai buvo parduoti iškalno, 
tai buvo žinia, kiek svečių atsi­
lankys ir visi atsilankiusieji bu­
vo širdingai priimami.

Ex-Kareivis.

HUDSON, MASS.
Hudsoniečių judėjimas.

A. L. T. S. 81 kuopos bal. 29 
d. buvo prakalbos.’Kalbėjo drau­
gas N. Rastenis, žmonių mažai 
buvo susirinkusių dėlto, kad 
plakatuose skelbta prakalbų 
pradžia 2 vai. po pietų, bet kal­
bėtojas atvyko pusė po trijų, 
tai publikos didžiuma buvo iš­
vaikščiojus, bet katrie da pasili­
ko, tiems draugas Rastenis pa­
aiškino apie Amerikos L. T. 
Sandaros kuopų judėjimą ir ge­
rą veikimą Lietuvos ir Ameri­
kiečių labui. Visa publika buvo 
dideliam džiaugėme. Draugas 
Rastenis šaukė visus lietuvius 
ir lietuvaites į vieną bendrą ry­
šį — visus, kurie atjaučia Lietu­
vos meilės jausmus ir kurie su­
pranta organizacijos svarbą.

Paskui buvo duoti klausimai. 
Hudsono dvigalviai bolševikai 
nesuprasdami ar gero, ar blogo, 
šoka po du, po tris sykiu, kiti da 
už skvernų turėdami juos moki­
na, kaip klausimus duoti. Bet 
tas nieko negelbėjo: musų tie 
mokslinčiai dvigalviai net iš­
raudonavę kaip išvirti vėžiai 
duoda klausimus apie Rusijos 
revoliucijas ir apie faktus, pa­
tys nesuprasdami, kas yra revo­
liucija, arba koks faktas. Bet 
kalbėtojas draugas Rastenis iš­
aiškino visą dalyką, tai musų 
dvigalviai labai dabar neramus. 
Musų lietuviai darbininkai jieš­
ko kitų dievaičių, turbut Rusijos 
bolševikų dievaitis jiems smė- 
tona galvas prausė, tai jie yra 
toki išmintingi ir protingi, kad 
vietoj savos galvos kopūstų gal­
vą nešioja, tai parsikrikštinę, 
kad jie yra didgalviai... Hudsono 
lietuviai! nesiduokime tremties 
ir Rusijos garbintojams, bet 
stokime į eiles ir remkime petį į 
petį, ir rašykimės prie A. L. T. 
Sandaros.

Garbės Klausytojas.

BALTIMORE, MD.
Gegužės 4 d. buvo sušauktas 

A. L. T. Sandaros nepaprastas 
susirinkimas. Nežiūrint, kad su­
sirinkimas buvo šauktas per at­
virutes, narių atsilankė vos tik 
7, o kiti visi pasiliko namie ra­
miai sau miegoti ir ant toliau. 
Nežiūrint, kad mažai narių te­
susirinko, vienok susirinkusieji 
energingai ėmėsi apkalbėti kuo­
pos reikalus. Pirmiausiai likosi 
nutarta surengti ant gegužės 30 
d. pabaigimas Vakarinės Mo­
kyklos, kur vaikučiai pasirodys 
Baltimorės lietuviams, ką jie iš­
moko per žiemą lankydami San­
dariečių globojamą vakarinę 

mokyklą.
Antgalo bus ir f erai, kad su­

darius keletą centų padengimui 
vakaro išlaidų. Vaikučiams lan­
kiusiems V. Mokyklą nutarta 
duoti šaltsmetonės veltui. To­
liau likosi nutarta surengti, 
apie vidurį birželio mėnesio iš­
važiavimą. Išto gal bus galima 
nors kiek papildyti kuopos visai 
išsisėmusį iždą.

Antgalo buvo pakeltas klausi­
mas apie nelaimės ištiktą musų 
seną veikėją gerb. M. J. Dami­
jonaitį, ir po trumpo apkalbėji­
mo paskirta auka iš kuopos iž­
do $5.00. Nariai taipgi neatsili­
ko, ir suaukojo $7.00. Aukojo 
Dr. P. Sinusą $2.00; po $1.00: 
P. P. Jaras, J. S. Galinaitis, A. 
Kurelaitis, K. Keidošius, K. 
Pečkis 75c. J. F. Žebrauskas 25c. 
—viso $12.00, kuriuos ir nu­
siuntė gerb. M. J. Damijonai­
čiui tiesiog į ligonbutį. Taipgi 
kuopa išreiškia gilią užuojautą 
gerb. visuomenės veikėjam Da­
rni jonaičiams, kurie šiandien 
veik visai užmiršti, guli abudu 
ilgame ligos patale ir mažai kas 
rūpinasi jų, kaipo visuomenės 
darbuotojų, likimu.

A. L. T. S., S. L. A. ir T. M. D. 
nariai neturėtų užmiršti savo 
darbuotojų, nes gerbiami Dami­
jonaičiai, būdami sveiki, yra ga­
na daug dirbę toms organizaci­
joms.

A. L. T. S. 5-ta kuopa linki 
gerb. Darni jonaičiams greito 
pasveikimo.

P. P. Jaras.
P. S. Sekantis kuopos susirin­

kimas bus gegužės 25 d. 7:30 v. 
vakare, Mokyklos kambariuose. 
Malonėkite visi susirinkti, nes 
yra daug svarbių reikalų, ku­
riuos neatbūtinai turėsime ap­
kalbėti ir imtis nors kiek už vei­
kimo, nes jau gerokai pasilsėjo­
me. Atsiminkime, kad per savo 
apsileidimą šiuos metus da ne­
turėjome nei vieno susirinkimo. 
Toliau taip negali būti. P. P. J.

KĄ SAKO LIETUVOS RAU­
DONASIS KRYŽIUS IR KAU­

NO MIESTO BURMISTRAS 
APIE L. M. G. KOMITETĄ, 
šičion paduodame laiškus L.

Raudonojo Kryžiaus ir Kauno 
Majoro, parodančius, kokios di­
delės reikšmės Lietuvai turi L. 
Moterų Globos Komitetas ir jo 
prieglaudos.

Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
laiškas:

“Lietuvos Raudonojo Kry­
žiaus Vyriausioji Valdyba. 1923 
m. kovo 7 d. No. 217., Kaunas 
Laisvės Alėja No. 7.

“PAŽYMĖJIMAS.
’’Vyriausioji Lietuvos Raudo­

nojo Kryžiaus Valdyba šiuomi 
pažymi, kad Lietuvių Moterų 
Globos Komitetas, kurio įsteigė­
ja ir pirmininkė yra p. Domą 
Šleževičienė, rūpinasi vaikais ir 
našlaijiais (ypatingai karo naš­
laičiais), kuriems laiko prie­
glaudas Kaune ir provincijoje, • 
taipogi užlaiko amatų mokyklą, 
prie Kauno prieglaudos.

“Komitetas plačiai veikia vi­
suomenės aukomis. Dalinai šel­
piamas valdžias ir Lietuve* 
Raudonojo Kryžiaus.

(pasirašo) Vyr. Liet. Raud. 
Kryž. Valdybos Pirmininkas. 
Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
Vyriausioji Valdyba”. (Ant­
spaudą) .

Politinio Iždo Reikalai,
POLITINIO IŽDO KOMITETAS.

ADV. S. KODIS, pirmininkas,
117 N. Dearborn St., Chicago, Ill.

L. GAIŽAITĖ, sekr.,
3990 Ellis Ave., Chicago, HL 

A IVAŠKEVIČIUS, ižd.
361 Broadway, So. Boston, Mass. 

Vicc-pirmininkai.
K. VILKAS,

656 W. 47-P- St.. El.
A. ŽUKAS,

652 E. lr , < Oliio.
A KURER iIS.

834 Hollins St., Balt ua *e, Md
J. AMBRAZIFTUS.

168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Jei dar nepasiuntei, tai pa­
siųsk savo auką į Politinį Iždą.



(Tąsa)
Drebėjau ir žodžiai iš manęs ėjo lyg iš 

labai nusigandusio. Ukrainėtė pastebėjus tą ma­
nyje nustebo ir paklausė, kodėl taip išbalęs ir 
toks sumišęs, rasit busiu nuo ko nusigandęs.

—Nieko, taip sau! — trumpai atsakiau ir 
vėl nutilau. Ji man tylėti nedavė ir kalbino iki 
tol, kol išblaškė iš manęs kiek to sunkumo. Ilgai 
merginos kalbinamas pradėjau kalbėti ir jai pra­
dėjus glausties, savo švelniomis rankutėmis 
glostyti per mano žandus, klausinėjant kodėl jie 
tokie šalti, sustingę ir dreba, kiek nusiraminau 
ir juodosios mintys pradėjo mane apleisti. Mer­
ginos švelnumas padėjo man pergalėti tą baisų 
slibiną, kuris jau buvo mane permušęs po savo 
kojų ir elgiausi jo liepiamas. Pajutau, kad man 
liko lengva, sustingęs kūnas pradėjo daryties gy­
vesnis ir aš į ją prasijuokiau, tvirtai prie savo 
krutinės prispaudžiau ir paėmęs už abiejų ranku­
čių prašiau, kad dar kiek pabūtų, kadangi vie­
nam nuobodu. Kas manyje gulėjo nepasisakiau, 
norįs klausinėjimais ji man nedavė ramumo, bi­
jojau, kad nenugązdinčiau jos, nesužinotų visi 
mano perleistą kovą ir nepradėtų žvairom į ma­
ne žiūrėti.

Nors sargyboje neleistina su pašaliečiais 
kalbėti, bet pasinaudojęs proga, kad manęs nie­
kas nemato su mergina pasilikau ilgiau ir jsilei- 
dome į linksmų pašnekesį. Baigianties mano sar­
gybos valandoms atsisveikinome su mergina ir 
ji nubėgo savan bustan miegoti, palei duris dar 
palinkėdama “ramios nakties.” Likęs vienas pa­
sijutau, kad juodos mintys mane apleido. Buvau 
linksmas kaip ir paprastai. Biaurėjaus patsai sa­
vimi, tąja valnda, kurią praleidau, tomis minti­
mis ir baisėjausi jomis. Pagalgojau savyje: ką 
dabar veikia ir mano seni tėvukai, kuomet aš to­
kiose juodose mintyse skęstu. Nejaugi jie auklė­
jo mane tam. Ne!—Aš silpnas! Bet tokiu visad 
neprivalau būti, turiu save pergalėti.

Toji mergina man buvo angelu sargu iš­
traukti iš to viso purvo ir ji davė man suprasti, 
kad biskutį paklydau ir reikia iš to išbristi.

Ant ryto jaučiausi gerai. Keršto savyje neb- 
jaučiau, bet ir meilė prie Bertutės prapuolė. Liko 
man aiškiau, kad ji mane tik vilioja, kaip viliojo 
ir kitus tris r dar gal daugiau kokių nežinau; kad 
ji yra tik viliukė vyrų širdies, išnaudotoja ir su­
maniau kaip norįs nutraukti santikius, bet, kad 
atvirai to nepastebėtų, palengva ir geruoju. Pro­
ga pąsitaikė.

Iš atostogų grįžo vienas lietuvis kareivis, 
kuris jos dar nepažino ir sumaniau juos supažin­
dinti ir suvesti, o tuo tarpu man pasitraukti nie­
kam nepastebint. Sumanymą išpildžiau ir jis ge­
rai nusisekė. Abu jie buvo pilnai patenkinti ir 
mylėjosi iki išvažiuosiant mums iš tos šalies. Iš­
važiavus persiskyrė ir daugiau nebsuėjo, kadan­
gi ji iki šiol dar negrįžo iš Rusijos, o jis 1920 me­
tais, jau pargrįžęs į Lietuvą nenusilenkdamas 

jaunybei atrado kapą savo gimtinėje.
1920 m. rugsėjo mėn. kovojant su lenkais 

Suvalkijoje pravažiuojant pro vieną Suvalkijos 
pafrončių miestelį, iš kur buvo kilusi minimoji 
Bertutė norėjau ją sueiti ir ješkojau, klausinė­
damas žmonių, bet pasirodė, kad buvo iš Russi- 
jos dar negrįžusi.

4. Vienas meiles atbalsio dunktelėjimas mano 
širdies gelmėje. Elziute.

Su Elziute susipažinau prieš pat didyjį karą. 
Iškart jos neapkenčiau ir stengdavausi nuo jos 
tolinties, nors ji norėjo būti arčiau. Jai priėjus 
arčiau manęs stengdavausi iš tos vietos pasi­
traukti, kad tik kalbos neturėti su ja. Taip ir 
persiskyrėme neturėdami geresnių santikių.

1918 m. birželio mėn. kuomet po daug per- 
kęstų vargų, pavojų ir vokiečių sunkios belaisvės 
grįžau į namus ir laikinai buvau patalpintas vo­
kiečių “karantinoje”, kur išbuvau 10 dienų dar 
sunkesnėse sąlygose negu belaisvėje. Namai bu­
vo tik už keliolikos verstų, bet per vielines už­
tvaras nieko iš pažįstamųjų negalėjau susieiti, 
kadangi mano namai buvo vokiečių priskirti prie 
kito apskričio, o iš vieno apskričio eiti į kitą oku­
pantų valdžia neleido ir griežtai draudė.

“Karantinos” buvo įtaisytos buvusiame 
odos fabrike. Visas piečius aptvertas dviem ei­
lėm vieline dygliuota ir aukšta tvora. Tarpeklis 
nuo vienos tvoros iki kitos irgi buvo išpintas ašt­
riomis vielomis, kad peršokęs per tvorą belaisvis 
negalėtų prieiti prie kitos tvoros, bet įkliūtų. Už 
abiejų tvorų stovėjo vokiečių ginkluota sargyba. 
Per 8 dienas nieko pažįstamo nemačiau, nors die­
nas praleisdavau prie tvoros, žiūrėdamas į pra­
eivius. Keletą metų praleidęs tarp svetimųjų, iš­
kentęs belaisvę buvau pasiilgęs savųjų, draugų, 
pažįstamų. Buvau savo sieloje lankstus lyg me­
dis. Tik reikėjo kokiom mėlynom akutėm meiliai 
šyptelėti į mane, kaip butų prie savęs privilioju­
sios, pavergusios. Jaučiausi, kad ko tai ilgėjus, 
apart namiškių ir draugų, kad ko tai trūksta 
man, nors tuojau ir paleis mane iš belaisvės. 
Skaudu buvo žiūrėti iš po vielų, lyg regis koks

baisiausias bučiau prasikaltėlis, ar plėšrusis žvė­
ris.

Saulei leidžianties priėjau prie vartų. Jie 
buvo atviri ir vokietys-sargybinis nuo jų negynė 
belaisvius ir leido jiems stovėti ir žiūrėti, kalbėti 
su praeiviais. Sustojęs pas vartus įsižiūrėjau į 
merginas sėdinčias pas vartus su įvairiais valgo­
mais daiktais, atneštais dėl pardavimo belais­
viams, kad nuo jų, išbadėjusių išlupti paskutinį 
skatiką, o tų nebesant paskutinį rūbą ir už val­
gomus daiktus reikalavo k nebrangiausiai, o rū­
bus skaitė kuopigiausiai, nors tuo laik jų Lietu­
voje truko ir ant laisvės gyvenantiems tekdavo 
už juos kuobrangiausiai mokėti. Tiesiog pasinau­
doję vienu skurdu išnaudojo juos kiek galėdami, 
tuo kraudami sau turtus. Naudojosi kitų vargu, 
nelaime. Tarp tų merginų pažinau vieną, tai buvo 
toji pati Elziutė, kurios kitados neapkenčiau. 
Dabar pajutau kiek savyje to atbalsio, o atbalsio 
priežastis: žmogaus išsiilgimas savo krašto, sa­
vų pažįstamų, merginų ir pirmoji sutikta pažįs­
tama mergina sukelia tavyje tą meilės atbalsį. 
Iškart jos nekalbinau ir įsižiūrėjau į ją geriau. Ji 
vokiškai kalbėjosi su vokiečiais ir su jais juoka­
vo, kas aiškiai man davė suprasti, kad ji yra mei­
lužė vokiečių, turinti su jais .ryšių, kadangi iki 
šiol vokiškai nemokėjo. Palaukęs valandėlę neb- 
iškentęs prakalbinau. Ji į mane pasižiurėjo ir pa­
klausė kas aš per vienas. Aš ją vadinau vardu, 
nors ji nenorėjo prisipažinti, kad mane pažįstan­
ti ir stebisi iš kur aš žinau jos vardą. Aš jai įspė­
jau kur ji buvo ir tarnavo prieš karą. Ji neprisi­
pažino ir gynėsi, kad ten nebuvusi. Jai nenorint 
prisipažinti savęs, neprisipažinau nei aš, versda­
mas pirmu ją prisipažinti, kad tiesa ką esu įspė­
jęs. Jos nenorėjimas prisipažint man atrodė 
keistas. Gal ji manė, kad aš kaipo belaisvis norė­
siu nuo jos kokios pagelbos, ar gal bijojo savo 
meilužių vokiečių, bet tas jos elgesys rodė, kokis, 
paukštukas toji Elziutė ir toliau nebemaniau be­
eiti kalbosna ir pajustą atbalsį, tik kartą jam 
dunktelėjus į mano širdies gelmę nutildžiau ir 
užslopinau ir taip persiskyrėme neprisipažinda- 
mi vienas kitam kas tokie esame, nors aš ją gerai 
pažinau ir tikiuosi ji mane taip pat pažino, nors 
ir žymiai atsimainęs buvau išvargintas belaisvės 
ir kitokių nepatogumų ir pridengtas svetimos ša­
lies r ubu. Gal ji man panorėjo atkeršyti už mano 
kitados jai padarytus nemandagumus, nepaken- 
čiant jos ir šalinanties nuo jos, gal ji tuo man 
atsilygino.

Girdėjusi tą musų pašnekėsi manieji be­
laisvės draugai nustebę atsiliepė, kad mums dar 
permažai karo, kadangi po tiek laiko suėjus ne­
norime prisipažinti kuo esame ir kad tikrai pa­
žįstami.

(Bus daugiau)

B. štarytė.

Draugei
Kad žengsi pasaulin laimingan— 
Te rožėmis pinas takai.... 
Tik, gal man vienai nesvetingai 
Bematosi aštrus keliai...
O aš busiu tada laiminga 
Jei laimę sutiksiu saldžiai... 
Ir vientik svajonė viltinga 
Nupieš man likimą jaukiai.
Ir tada svajotoji laimė, 
Neberzįs pasauliu manęs, 
Išnyks tiek kankinusi baimė.. 
Tada man žvaigždutė mirgės... 
Šiauliai, 1922 VI-25.

B. Štarytė.
Man išblaškė meilės jausmus 
Liūdnas vėjas kai sutiko... 
Vietoj spindulių žaviųjų, 
Tiktai ilgesys beliko.
Nesiskųsiu aš dėl jųjų, 
Nes man sienos tykios-nykios— 
Jos negirdi, nesupranta, 
Kad manyje audros kitos...
Šiauliai, 1923 1-10.

B. štarytė.

Ramumas
Ilgesio dienos prabėgo,
Lyg pančiai žiaurieji nukrito, 

o Jaučiu aš savyje ramumą,
Kad visos kankynės nuvyto.
Siela, nors jaunutė, nebkenčia, 
Laisviau ir krūtinė alsuoja, 
Dabar supratau, kad ir vėjas 
Rudens, man ir grožę dainuoja.
Taigi nebjieškosiu aš laimės 

šešėlių,
Nes jie tik man dengė akis nuo 

aušros,
Tiktai iš nuvytusių rudenio gėlių
Nupinsiu vainiką—krūtinė

liepsnos...
Šiauliai, 1923 1-7.

L. M. G. Komiteto Reikalai
LIETUVIŲ MOTERŲ GLO- naudingos.

BOS KOMITETO DARBUOTĖS “Nė Valstybė, nė Kauno
1923 m. bal. mėn. 10 d. Mic- Miesto Savivaldybė neturi ganė-

Iš

tinai lėšų, kad galėtų tas nau­
dingas įstaigas išlaikyti be jūsų, 
Amerikos lietuviai, pagelbos.

“Todėlei linkėdamas Tamis- 
toms geriausios pasekmės prie 
parinkimo lėšų, tvirtai pasitikiu, 
jog broliai Amerikiečiai parems 
nuoširdžiai judviejų pastangas 
ir užtikrins prieglaudoms išlai­
kymą.

“Kauno Miesto Burimistras 
ir Seimo narys J. Vileišis.”

Visas aukas siųskite šiuo ad­
resu: Lietuvių Moterų Globos 
Komitetas, 294 Eighth Ave., 
New York, N. Y. čekiai reikia 
rašyti L. M. G. Komiteto vardu.

po

po

viskas su- 
pabrėžia, 
pastatyta 
Susirinki-

apyskaitą vienbal-

nario mokesnis 12

nauja valdyba ir

LIETUVOS MINISTERIO 
LONDONE LINKĖJIMAI Tj. M.

G. KOMITETO ATSTOVĖMS 
AMERIKOJE.

Lietuvos Ministeris Londone 
gerb. T. Naruševičius, sužinojęs, 
kad Lietuvių Moterų Globos Ko­
miteto Atstovės atvyko Ameri­
kon su L. M. G. K-to reikalais, 
atsiuntė sekančio turinio laišką:

“Lietuvos Atstovybė, 10 Pa­
lace Gate, Kensington, London, 
W. S. No. 365 14-3-2. Kovo 14 d. 
1923 m.

“Gerbiamosios Ponios Šleže­
vičienė ir Vencienė:

“Dideliai įdomu man buvo su­
žinoti, kad Tamistos išsirengėt 
ilgon kelionėn į Suv. Valstijas 
su tikslu gauti piniginės ir ki­
tokios paramos prieglaudoms ir 
tolygioms labdaringoms Lietu­
vos įstaigoms.

“Pažindamas didelį prakilnių 
Amerikos žmonių geraširdingu- 
mą, esu giliai įsitikinęs, kad jū­
sų atsišaukimai taip svarbiu 
tikslu bus tuoj išklausyti ir pa­
sekmėje to jūsų globojamos lab­
darybės įstaigos gaus medžiagi­
nės paramos ačiū jūsų kelionei.

“Asmeniniai suprasdamas, 
kaip labai reikalinga yra plati 
pašalpa nelaimingiesiems, buvu­
siojo karo paliktiems musų tė­
vynėje, aš nuoširdžiai linkėju, 
kad jūsų altruizmo pastangos 
butų apvainikuotos tikru pasi­
sekimu.

“Su gilia pagarba ir geriau­
siais linkėjimais, lieku Tamstų 

Lietuvos Mi­

d) Siuvimo, mezgimo, audimo 
skyrius 3,000. — 23,000.

7. Valdžios pašalpa 15,000.
8. Pelnas nuo įvairių spaudos 

dalykų 20,000.
9. Prašomoji miesto valdybos 

pašalpa 57,200.
Viso litų 143,500.

, Išlaidos: I Skyrius.
L. M. G. K-to Valdybos ir or­

ganizacijos reikalams 1,000.— 
1,000.

II Skyrius.
Kauno Prieglauda.

1. Maistas: 115 vaikų ir 7 per­
sonalo po 75 cent, dienai 32,940.

2. Drabužiai: 2 eilės vaikui po 
2, 5 metr. eilei — 575 metr.
15 litu 8,625.

3. Baltiniai: 2 eilės vaikui
4 metr. eilei — 1035 metr. po 5 
lit. 4,600.

4. Avalinė: 1 pora bačiukų 
vaikui po 25 litus pora 2,875.

5. Kuras: 20 pečių, virtuvė, 
duonkepis, pirtis — 320 metr. po 
20 litų — 5,400.

6. Šviesa 2,000.
7. įvairios smulkios išlaidos: 

muilas, inventorius, indai, re­
montas namo ir tt. 5,000.

8. Personalas: a) Vedėja 900; 
b) Padėjėja 730; c) Ūkio vedė­
jas 730; d) Virėja 480; e) Skal­
bėja 480; f) Siuvėja 600; 
Sargas 480. Viso 4,400.

9. Namo nuoma 3,900.
III Skyrius.

Kauno prieglaudos amatų 
kykla:

1. Staliorystės skyrius:
Mokytoj as-Vedėjas 3,000;
Stalius-technikas 2,400; c) Nau­
jiems įrankiams ir mašinoms 
įsigyti ir jų remontas 1,500. Vi­
so 6,900.

2. Batsiuvystės Skyrius: a) 
Mokytoj as-Vedė j as 3,000; b) 
Naujiems įrankiams ir maši­
noms įsigyti ir jų remontas 
1,000. — 4,000.

3. Rankų darbo Skyrius: Mo­
kytoj a-Vedėja 3,000.

4. Mezgimo-audimo skyrius: 
a) Mokytoj a-Vedėj a 
2 siuvamos mašinos 
3,800.

5. Pradedamoji

nio­

bi

3,000; b)
800. Viso

kevičiaus g. Nr. 2 įvyko visuoti­
nas Lietuvių Moterų Globos Ko­
miteto susirinkimas. Susirinki­
mui pirmininkavo p. Rimšienė, 
sekretoriavo E. Oškinaitė. Val­
dybos vice-pirm. p. Raupienė 
padarė platų pranešimą Komite­
to veikimo. Komiteto amatų mo­
kyklos žymiai plečiasi. Stalio­
rystės skyriui įtaisyta 6 maši­
nos. šiuose skyriuose Komiteto 
auklėtiniai mokomi amatų. Bat- 
siuvystės skyrius galutinam su­
sitvarkymui trūksta kai-kurių 
įrankių. Mergaitės mokinamos 
siuvimo, nėrimo ir rankdarbių. 
31 gruodžio, 1922 metų Komite­
to prieglaudoj butą 193 vaikai. 
Pajamų 1922 metais Komitetas 
turėjo 3,761,709 auks. 47 skat. 
ir 17,582 litų 34 cent, ir tiek pat 
išlaidų.

Kasininkė p. Žilinskienė nu­
rodo, kad didžiausis Komiteto 
rupesnis, tai lėšų išgavimas, 
kurių reikalinga įvairiais budais 
j ieškoti. Didžiąją pajamų dalį 
sudaro aukos iš Amerikos lietu­
vių. 1922-ais metais iš Ameri­
kos gauta auksinais 1,805,009 ir 
litais 4,127 litų. Valdžios pašal­
pos gauta: 450,000 auksinų ir 
2808 lit. 33 cent. Visuomenės 
aukų Lietuvoje surinkta 301,- 
388 auksinai ir 2,627 lit. Kitos 
pajamos susideda iš įvairių 
rinkliavų, koncertų, balių, ama­
tų, mokyklos pajamų ir šiaip 
įvairių smulkių pajamų.

Revizijos Komisijos vardu 
daro pranešimą p. Račkauskie­
nė, kuri praneša, kad patikrinus 
knygas ir apyskaitas 
rasta tvarkoj. Be to 
kad amatų dirbtuvė 
pavyzdingoj tvarkoj. 
mas priima 
šiai.

Nustatoma 
litų metams.

Renkama
Revizijos Komisija. Į Valdybą 
lieka išrinkti: D. Šleževičienė, 
L. Raupienė, B. Novickienė, V. 

| Vencienė, J. Makauskis, ir Dr. 
Alekna, kandidatėmis K. And- 
rišiunienė ir Rimšienė. Revizi­
jos Komisijon išrenkami pp. V. 
Račkauskienė, Grinkevičienė, 
Ralys. Baigiant susirinkimą nu- 

I tarta išreikšti padėką visai eilei I T. Naruševičius, 
asmenų, prisidėjusiems savo žy- nisteris Londone, 
miomis aukomis ir patarimais Gilios užuojautos ir gražių 
prie Komiteto darbuotės, o ypač linkėjimų laiškas, kurį atsiuntė 
Amerikos lietuviams; taip pat gerb. T. Naruševičius, dar kartą 
Valdybos nariams gerb. pp. Sle- parodo Amerikos lietuviams, jog 
ževičienei ir Vencienei, kurioms darbas, kurį atlieka Amerikoje 
dabar tenka darbuotis labai sun- ponios Šleževičienė ir Vencienė, 
kiose sąlygose Amerikoje. turi būti visų be skirtumo re-

P. F-as. miamas.
- Liet. Moterų Globos Komiteto 

Kauno miesto Burmistro laiškas Prieglaudose vaikučiai nėra 
“Lietuvos Respublika, Kauno klausiami, kokiai jie partijai 
Miesto Valdyba, Kauno Miesto priklauso, ar kokiai partijai pri- 
Burmistras, 1923 m. kovo mėn. | klausė, jų tėvai, kaip tai ne kar- 
4 d. No. 107.

“Lietuvių Moterų Globos Ko­
miteto atstovėms, D-rei Domai 
Šleževičienei ir Viktorijai Ven­
cienei.

“Tamstos nuvykote Ameri­
kon prašyti musų brolių lietuvių 
ir geros širdies Amerikiečių pa­
gelbos Globos Komiteto užlaiko­
moms Kaune ir provincijoj naš­
laičių prieglaudoms.

“Būdamas Amerikoje, .aš ne- 
sykį drįsau prašyti Amerikos 
lietuvių neužmiršti sušelpti Mo­
terų Globos Komiteto užlaiko­
mos prieglaudos ir jau tuomet 
Amerikoje buvo susitveręs A- 
merikos Lietuvių Moterų Komi-' 
tetas, kuris yra sušelpęs tą 
prieglaudą.

“Sugrįžęs Lietuvon ir patapęs 
čion Kauno Miesto Burmistru, 
įsitikinau, jog ne veltui šaukiaus 
jūsų, Amerikos lietuviai, pagel­
bos, nes užlaikomos Moterų Glo­
bos Komiteto našlaičių prieglau­
dos Kaune ir provincijoj yra pa­
vyzdingos .ir didžiai Lietuvaic) Rankų darbo skyrius

mokykla: 
knygos, sąsiuviniai ir kitos mo­
kymui priemonės 1,500.

6. Amatų ir pradedamosios 
mokyklos raštinės vedėja 730.

7. Gimnazija: a) Už mokslą 
1,250; b) Knygos, sąsiuviniai 
750. — 2,000. Labu 21,930.

IV Skyrius.
Gelgaudiškio Prieglauda. •

1. Maistas: 90 vaikų ir 10 per­
sonalo po 60 cent, dienai kiek­
vienam 21,600.

2. Drabužiai: 2 eilės vaikui po 
2 metr. eilei — 360 metr. po 15 
litų metr. 5,400.
3. Baltiniai: 

metr. eilei — 
metr. 2,700.

4. Avalinė:
vaikui po 20 litų 1,800.

5. Kuras: 
duonkepis, 
5,820.

6. šviesa
7. Personalas: a) Vedėja 900. 

b) Darželio 730; c) Ūkio vedė­
jas *730; d)’Siuvėja 600; e) 
Skalbėja 480; f) Virėja 480; g) 
2 tarnaitės 600; h) 2 sargu 960. 
— 5,480.

8. Įvairios smulkios išlaidos: 
muilas, inventorius, indai, 
montas namo 5,000.

9. Pradedamoji mokykla: 
Mokytoja 730; b)'Knygos, 
siuviniai ir kitokį reikalingi
kyrrrui įrankiai 1,500. — 2,230. 
Labu 50,830. Viso litų 143,500.

Pas. K. Žilinskienė.
L. M. G. K-to Iždininkė.

Visas aukas meldžiame siųsti 
L. M. Globos Komitetui, 294 
Eighth Avenue, New York, N. 
Y. čekiai ir Money Orderiai rei­
kia rašyti Komiteto vardu.

2 eilės vaikui po 3 
540 metr. po 5 lt.

1 pora bačiukų

27 pečiai, virtuvė, 
pirtis — 391 metr.

tą buna tikrai partinių žmonių 
prieglaudose daroma, čia žiūri­
ma tiktai į reikalą, čia atsilie­
piama į vaikučių klyksmą, čia 
suteikiama jiems prieglauda, 
priežiūra ir mokslas.

Aukas reikia siųsti Lietuvių 
Moterų Globos Komitetui, 294 
Eighth avė., New York, N. Y. 
čekiai ir Money Orderiai rašyti 
L. M. Globos Komiteto vardu.

LIETUVIŲ MOTERŲ GLOBOS 
KOMITETO SĄMATA 

1923 metams pajamų-išlaidų.
Pajamos:
1. Narių mokestis 800 litų.
2; Aukos iš Lietuvos 5,000.
3. Aukos iš Amerikos lietuvių 

10,000.
4. Aukos iš Švedijos 3,000.
5. Baliai, koncertai, rinkliavos 

ir tt. 10,000,
6. Amatų Mokyklos pajamos:

a) Staliorystės skyrius
b) ' Batsiuvystės skyrius

12,000 
3,000 
5,000;

f

800.

re-

a)

mo-

i

MARIAMPOLĖ. • Į rinkimų 
apygardoj Komisija atmetė Val­
stiečių Katalikų sąrašą, nes pa­
sirodė, kad keletas duotų po juo- 
nri parašų yra netikri, svetima 
ranka padėti.
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AMERIKOS LIETUVIU TAUTINIS 
SANDAROS

Paeaumarata tori būti apmokama 
Li viataue. Prenumeratos metas skai­
tosi ano dieaos užsiražymo.

Pbw<us geriausia liesti Pašto Mo- 
aey Orderiu, adresuojant:
Jžietams kainuoja (Amerikoje) $2.50

" ” Kanadoje .... $2.75
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Entered as Second - Class Matter 
Jaaoary 14, 1114, at the Post Office 
Boston, Massachusetts, under the Act 
of March 3, 1879.

Apžvalga.
NAUJAS BUDAS 
PAGERBTI TĖVUS.

Šiame “Sandaros” numeryje 
skaitytojai ras paminėjimą Jur­
gio Banišauskio, mirusio 20 me­
tų atgal. Paminėjimą daro jo sū­
nūs, A. J. Banišauskas.

Mirusių tėvų paminėjimas ne 
naujiena, bet čion yra naujiena 
su paminėjimu budu. Pas lietu­
vius yra paprotys užpirkti eg­
zekvijas Jr sušaukti pulkelį gi­
minių. Gi gerb. A. J. Banišaus­
kas plačiau pamini savo tėvą, 
papasakodamas apie jį visiems 
“Sandaros” skaitytojams.
KUNIGAI
IR TURTAS.

Nors Kristus pasakė, kad 
dviem ponams — mamonui 
(turtui) ir Dievui—negali draug 
tarnauti, bet Lietuvos kunigams 
kol kas sekasi su tuo. Kad Vieš­
patis Kristus visą gyvenimą 
skurdo, “neturėdamas kur gal­
vos priglausti,” Lietuvos kuni­
gams jau nepatenka šiltų klebo­
nijų ir švelnios jų gaspadinių 
globos — jie stengiasi užgrobti 
milžiniškus lobius, štai dėlko jie 
lenda į politiką, štai dėlko iš 
bažnyčių, kurios turėtų būti 
maldos namais, padarytos pur­
vinos politikos salės ir štai dėlko 
katalikų bažnyčia virsta iš dva­
sinės į klerikalinę — politikos— 
įstaigą, ir štai dėlko lietuviško 
“katalikiško” laikraščio "šiandie 
negali kitaip skaityti, kaip su 
pasišlykštėjimu, nes ten pro vi­
sus plyšelius taip ir verčiasi ne­
švankus veidmainystės kvapas.

Jei kunigui Purickiui nepasi­
sekė (jį po kelis kartus sugavo 
su šmugeliais), tai kitiems Lie­
tuvos kunigams — politikie­
riams sekasi prisikrauti pinigė­
lių. Pasekmingiausi yra kunigai 
Vailokaičiai, kurie banko bizniu 
jau užgrobė milijonus Lietuvos 
turto. Davatkėlės per žioplos 
matyt, kad kunigai tarnauja 
jau ne Dievui, tik mamonui, ku­
nigų - bankierių pinigai paperka 
perkamąją inteligentijos dalį, 
minkštaprotė inteligentojos da­
lis seka paskui papirktąją, nes 
tokia “mada/’ taigi likusiems 
tikrai vyriškiems inteligentams 
sunku atsilaikyti — ir Lietuvą 
pamažu sriaubia pragaištingas 
klerikalizmas. ' •

Skaitome, kad bankierius ku­
nigas Vailokaitis nusipirko jau 
antrą dvarą: pirmiau tu**“’ mi- 
sųpirkęs Kinderiš ius, • • nu­
sipirko Linksm /ar <au- 

___ vištai turbūt “a. Mo Ulės 
Dievui garbės”!

Ar ta ir dabar stebėsitės, dėl- 
ka klerikalai trukdo žemės re­
formą Lietuvoje? Jeigu dvarai 
bitų išdalinti bežemiams ir ma­

žažemiams, kur tada kunigėliai 
sau dvarų gautų?
ŠUNDAKTARIAI
IR KITOKĮ DAKTARAI.

Lietuvoje, kur tamsus ir 
prietarų pilni žmonės, turi pla­
čią dirvą visoki šundaktariai. 
Neseniai ten buvo pilna visokių 
raganių, burikų ir užžadėtojų. 
Gal būti, kad ir dabar da yra ten 
jų užsilikusių.

Bet ir Amerikoje, kur beveik 
kiekvienas žmogus yra lankęs 
bent pradinę mokyklą, prigavi- 
nėjimų su vaistais ir burtais nė 
biskį ne mažiau, da gal daugiau, 
kaip Lietuvoje. Didžiausios ap­
gavystės tai su vadinamais “pa­
tentuotais vaistais.” Nors tie 
vaistai yra netik be vertės, bet 
ir blėdies jų vartotojams pridir­
ba (jau jei ne kuo kitu, tai nors 
tuo, kad sulaiko žmogų nuo tik­
ro' daktaro pagelbos), vienok A- 
merikos aptiekos yra jais už­
krautos. Laikraščiai pilni tų 
“medicinų” skelbimų. Gal mili­
jonus tik laikraščiams už skelbi­
mus išmoka “patentuotų vaistų” 
dirbėjai, tad galima įsivaizdinti, 
kiek jie iš žioplų žmonelių be­
reikalingai pinigų išvilioja.

Yra čion pilna visokios rūšies 
raganių, vadinamų “fortune 
tellers” — ateities burikų, kor­
tų kėlikų, spiritualistų. Dideli 
miestai knibždėte knibžda to­
kiais modemiškaisiais raganiais. 
Amerikiečiai milijonus sumoka 
jiems kvailų pinigų.
“KLINIKŲ” 
PASEKĖJAI.

Keliolika metų atgal buvo 
privisę visokių " “klinikų” — 
įstaigų, kurios paštu gydydavo 
žmonių kišenius. Ligonis už ke­
lių šimtų mylių būdamas parašo 
laišką, išpasakodamas savo ligos 
simptomus, “klinikos” “dakta­
rai“ iš to nustato diagnizą ir at­
siunčia C. O. D. vaistų. Vaistai 
vis būdavo brangus — kelios de­
šimtys dolerių. Pasiderėjus 
“daktarai’’ padarydavo malonę 
—atiduodavo vaistus už kelioli- 
ką arba net tik kelis dolerius. 
“Klinikoms” ėjo milžiniškas 
biznis, kol jų valdžia neuždarė, 
sukišdama prigavingus jų insti- 
gatorius į kalėjimus. *

“Klinikų” aukso laikai praėjo, 
bet nenuoramų dvasia iš žmoni- v
jos nedingo. Netik visoki raga­
niai ir šundaktariai tunka “dak­
taraudami,” netik visokios “ste­
buklingos vietos” turi iš ligonių 
pelną, bet ir tikri daktarai, ar 
tai neturėdami geros praktikos, 
ar tai “pasilokaminę” ant dides­
nių pinigų, ima daryti visokius 
“moksliškus” preparatus ar va­
lyti nelegalį, net kriminalį biz­
nį. Labai daugelis daktarų neat­
silaiko prieš pagundą išdavinėti 
degtinės receptus tik dėlto, kad 
iŠ to turėtų aptiekos pelno.

Šiomis dienomis lietuvys dak­
taras Kaškevičius iš Newark, N. 
J., yra nuteistas nuo 2 iki 14 
metų kalėjimo. Jis jau per kiek 
metų po daugel kartų pakliūda­
vo į teismą už nelegales operaci­
jas moterims. New Jersey vals­
tijos daktarų egzaminuotoj ų ta­
ryba pradėjo tyrinėti, ar jis nė­
ra dasidirbęs to, kad jam atimti 
praktikavimo teises.

GANITOJIŠKAS LIETUVOS 
VYSKUPŲ RAŠTAS.

Katalikų bažnyčia yra pilnai į 
politiką įsitraukusi. Tai rodo ir 
musų trijų vyskupų: žemaičių, 
Seinų ir Vilniaus vyskupijos da­
lies valdytojo šiems rinkimams 
paskelbtas Raštas.

“Kas ne su manim, tas prieš 
mane” (Mat. 12,30).

“...Kurie nebuvo su Kristumi 
čia žemėje išgirs (teismo valan­
dą) baisius žodžius: Eikite šalin 
nuo manęs, aš jūsų nepažįstu...

...Darant rinkimus į Seimą 
jums teks pasisakyti, ar jus ei­
nate su Kristumi, ar prieš jį.

...Ndrės būti išrinkti į Seimą 
žmonės, kurie... statysis dide­

liais žmonių prieteliais, žadės už­
tarti beturčių, bežemių, darbo 
žmonių teises... gal rasis jų tar­
pe ir tokių, kurie vadins save 
krikščionimis katalikais, ginsis, 
buk jie neina prieš katalikų baž­
nyčią... Bet... pažinsite juos iš jų 
darbų...

...Paduokite savo balsus tik už 
tuos, kurie neis prieš Kristų, 
bet su juo.”

šitie vyskupų Rašto tekstai ir 
visas tas Raštas ištisai perskai­
tytas (paimame iš “Laisvės” Nr 
87-701) niekur nemini nei vie­
nos partijos, nei vieno rinkimų 
sąrašo pavadinimo.

Tad kyla klausimas, už kokias 
partijas .ir už kokius sąrašus 
musų katalikų vyskupai pataria 
balsuot.

Daugumas atsakys, aišku, jog 
už krikščionių partijų bloką. 
Bet rašto tekste kaip tik yra iš­
reikštas didžiausias vyskupų pa­
peikimas taip krikščioniškai de- 
mokratiš. partijai ir jos šakoms 
(Ūkininkų Sąjungai, Darbo Fe­
deracijai, Valstiečių Katalikų, 
ir kt. sąrašams).

Tik įsiskaitykime į Vyskupų 
Raštą.

Kas eina prieš Kristaus moks­
lą— mylėk artimą savo kaipo 
pats save?

J Kas sėja didžiausią artimo ne­
apykantą ?

Kas statosi didžiausiais žmo­
nių prieteliais, o iš tikrųjų jais 
nėra ?

Kas vadinasi veidmainingai 
katalikais, labai dažnai gi prasi­
žengdami prieš katalikų tikrą 
mokslą ?

Kas skleidžia apie savo arti­
mą didžiausių meįų bažnyčiose 
ir spaudoje?

Kas nuodija neapykantos, me­
lo platinimu musų jaunuomenės 
sielas ?

Kas tarnauja labiau mamonui 
(šmugeliui, bankams), negu 
Dievui ?

Rodosi, kad i tai ne vienas tik- 
ras katalikas turės atsakyti, 
kad taip daro ne kas kitas, kaip 
musų Ūkininkų Sąjunga, Krikš­
čionių Demokratų Partija, Dar­
bo Federacija.

Ir taip galima sakyt visai ne 
juokais, bet rimtai, jei šaltai iš 
šalies pažiūrėti nors į musų 
krikščionišką spaudą — į “Lais­
vę’’, “Tėvynės Sargą,”i “Vieny­
bę,” “Tiesos žodį,” į Krikščio­
niškus atsišaukimus.

Juk aišku, kad ties laikraš­
čiai yra nekatalikiškai rašomi, 
kaip tik prieš katalikybės moks­
lą, t

Tos trys partijos reikia pripa­
žinti nekatalikiškomis, išsiveisu- 
sidmis iš katalikybės, einančio­
mis prieš Kristaus mokslą ir 
joms reik pritaikinti musų Vys­
kupų patarimai, t. y. geriems 
katalikams jų sąrašams per rin­
kimus neduoti nei vieno balso.

Už ką balsuot, Vyskupai palie­
ka laisvą pasirinkimą einant 
Rašte išdėstytais nurodymais.

Tokiu budu Vyskupai palaiky­
dami Konstituciją duoda rinki­
mams laisvą valią atiduoti rin­
kimuose baisa tam sąrašui, ku- 
ris pačių rinkikų skaitomas tin­
kamiausiu.

Tad, klausimas, ar priimt, ar 
nepriimt ką išpažintin dėl balsa­
vimo per rinkimus — atpuola. 
Vyskupai savo Rašte tokių re­
presijų neranda reikalo minėti.

Ačiū jiems už tai, kad grąžina 
jau kaikurių kunigų pamintas 
po kojų miupg konstitucijos tei­
ses. R. U. (“L. žin”)

NUSIŠOVĖ”
Kauno Miesto Sode nusišovė 

jauna moteriškė. Ji rasta rytą 
negyva. Nusižudymo priežastis 
ir kas ji tokia, nežinoma. Spėja­
ma, esą tai Saulės mokytoji? 
k ?rsų mokinė. Velionė paliko 
raštelį, kad ji j ieškojusi laimės 
po girias, laukus ir miestus, bet 
naradusi ir todėl nusižudanti.

C'Liet. žinios.”)

Atminimui Mirusio Tėvo.
Kazy Kazakevičiau! tu laimin­
gas, o aš jau prapuolęs!” Darbi­
ninkai tik vienas į kitą pasižiu­
rėjo, kadangi tarpe jų tokia pra­
varde nė vieno nebuvo.

Nė dviem sąvaitėms nepra­
slinkus, apstojo Vasgaikiemių 
kaimą rusų kareiviai sudeginti 
už neišdavimą “Kazio Kazakevi­
čiaus,” tik, ant laimės, aukš­
tesni žmonės darodė, kad netik 
šiame kaime, bet ir visoje aplin­
kinėje tokios pravardės nėra. 
Pasiekęs 25 metus Jurgis apsi­
vedė su Agnieška Karpavičiūte, 
Pociūnų kaimo. Manė, kad jau 
bus laimingas žentuose, kadangi 
apart jo moteries buvo tik vie­
nas jos brolis ir senas tėvas, ir 
žemės buvo 88 margai. Bet ta 
šviesi laimė pavirto į karčiųjų 
pipirų skonį. Kaimynai visi buvo 
parsidavę karcemninkui A. Kar- 
sokui, kurs tiek turėjo galės, 
kad kur norėjo, ten sėjo savo 
javus ir da ant kito išartos že­
mės, o pievą ten piovė, kur jam 
gražiau atrodė.

Bet Jurgis pradėjo kovą: ne­
būk kas sėjo, jei tik ant jo že­
mės, tai jisai piovė ir vežė į savo 
kluoną. Progai pasitaikius su­
draskydavo jų padirbtus raštus. 
Bet jo skųsti niekas neišdrįsda­
vo, nes visi laikė už mokytą, nes 
mokėjo ant maldaknygės, už 
kurią nuvežė į prusus 9 vežimus 
aržuolų. Maldaknygėje buvo 
šimtmetinis kalendorius, ir visi 
kaimynai atsilankydavo dasiži- 
noti apie šventes. Daugelį kartų 
Jurgį kaimynai persekiodavo. 
Kartą išlindęs iš alksnyno jo 
kaimynas, Kazys Gelbuda, sako: 
žinai ką, Banišauske? jau ge­
riau šiandie neikie namo, nes net 
septyni yra pasislėpę tavo na­
muose skirtingose vietose, if 
kaip tik tu pareisi namo, tai ta­
ve surišę veš į kanceliariją pa­
duoti už paikšą, kadangi jie ta­
vęs kitokiu budu negali įveikti. 
Nutarė apsiginti ir neduoti ki­
tiems ix) savo namus gaspado- 
riauti. Susikrovęs 6 užpuolikus 
į vežimą, nuvežė į kanceliariją, 
bet ir ten tą patį Banišauskas 
butų patikęs, kadangi tarpe už­
puolikų buvo lovininkai A. Ma- 
sienas, B. Vašvis ir Adomas 
Karpavičius, tik A. Karpavičiui 
pagailo savo žento ir pripažino, 
kad Banišauskas teisybę sako. 
Tada-teismas da užmokėjo Jur­
giui 15 rublių už jo narsumą ir 
atsiuntė viršaitį atidalinti jų 
ūkę. Vienam jam sekėsi konoge- 
riausia, ir kiti kaimynai pasimo­
kino nuo jo, užsidrausdami nuo 
svaigininčių gėrimų.

A. a. Banišauskas augino 5 
sūnūs ir dvi dukteris z ir jiems 
troško sutekti daugiau mokslo 
už save, bet mokyklos buvo toli. 
Sutarė su elgeta, seniu J. Banio- 
niu, keturdešimtį (20 kapeikų) 
į savaitę, kad vaikus pamokintų. 
Studentų radosi ir daugiau, net 
ir iš kitų kaimų privažiuodavo. 
Baigiantės žiemai Banišauską 
su mokytoju J. Banioniu arešta­
vo už lietuvišką mokslą.

A. a. Banišauskas nepripažin­
davo jokių posmertinių rojų. 
Nors atlikdavo metinę į ausį, 
bet sakydavo, kad kada žmogaus 
kvapas pasibaigia, tai ir jo už­
gęsta yisas gyvenimas. Turėjo 
net kelis sykius su kunigu apie 
tai susikirtimų. Tegul buna jam 
ta žemelė užderlinga, kuri jau 
yra išliuosuota.

Sūnūs A. J. Banišauskas.

Jau 20 metų prabėgo, kaip 
mano tėvelis persiskyrė su pa­
sauliu. Jis laikė už šventą par­
eigą paminėti mirusius* savo 
gentis ar pažįstamus.

Tai šiandie ir aš, norėdamas 
atiduoti savo auklėtojui pasku­
tinį pagarbos žodį, prisiunčiu 
bankos čekį $1.50 gerbiamai 
“Sandaros” Redakcijai, kad ma­
lonėtų per “Sandaros” špaltas 
tą intenciją išreikšti.

Mano tėvas, Jurgis Banišaus­
kas, gimė 1843 metų vasario 21 
d. Ulkiškių kaime, Prienų para­
pijoj, Mariampolės apskrityj. 
Jurgučiui pasiekus o amžiaus 4 
metus Marinkos ponas, norėda­
mas padidinti savo “pošnią” 
Ulkiškių kaimą perkėlė į naują 
vietą ir užvardino Vasgaikiemis. 
Sulaukusį 12 metų Jurgį išleido 
tėvas mokytis kriaučiauti. Pats 
tėvas buvo kalvis, tai ir vaikui 
troško suteikti į rankas amatą. 
Už metų jo tėvui mirus, Jurgu­
tis turėjo eiti namo savo vyres­
niam broliui Motiejui gelbėti 
ūkę dirbti, nepabaigus išmokti 
amatą. Sukakęs 17 metų Jurgu­
tis jau turėjo eiti baudžiavą. Iki 
tam laikui jų ūke buvo liuosa 
nuo vergijos, tik motinai likus 
našlei Marinkos ponas per kokią 
apgavystę netik ką sumažino jų 
ūkę, bet da privertė eiti baudžia­
vą. Jurgiui iš pirmos dienos pa­
sirodė,’ kad baudžiavoje tai ne 
namie darbas: y atjojęs akamo- 
nas pasveikįno jo draugą Pele- 
nisą rapnyku, taipgi ir Jurgiui 
tą pačią ranką užmetė. Jurgis 
tuojau pasijuto, kad jau stovi 
prieš budelių akis — pats ponas 
užtvirtino ištarmę — 50 rykščių 
už akamono nukirtimą su dalge- 
kočiu nuo arklio. Jurgis nemal­
davo atleidimo, tik, būdamas 
pilnas energijos, drąsiai pasakė, 
jeigu plaksite, tai jau tiek pla­
kite, kad daugiau neliktų rykš­
čių, nes už dvejų metų jos bus 
ponui reikalingos. Ponas liepė 
budeliams atsitraukti, o Jurgį 
išsišaukęs į kanceliariją išklau­
sinėjo ir atsakė: da mes patys 
nežinome, kaip ilgai tęsis bau­
džiava. Įbauginęs Jurgį, kad pa­
našiai daugiau nesielgtų, liepė 
ta diena eiti namo.

Jurgiui atėjus į melus, tas 
pats ponas jį paliuosavo nuo ka­
riuomenės ne kaipo draugą, tik 
kaipo gerą darbininką — daily- 

,dę, suteikdamaMritą pravardę— 
Bagušauskas, kuri ir į tabeliją 
likosi įtraukta.

1866 m. (ar ne 1863 m.? — 
R.) papuolė Jurgis į “metežnin- 
kų abazą’’ ir ten po prievarta 
dirbo per tris mėnesius medines 
armotas, iš kuri’,, su įtempimu 
medžio titnagais — akmenimis 
šaudydavo pneštm Pasprudęs ir 
antru k-irtu papuolęs i n • tėž- 
ninkų rankas, jau nemanė gyvas 
sugrįžti, m s į penktą du ną buvo 
nuleist js šimim rykščių už iš­
degimą. Metežninkų štabas pa­
klausė dėl ko jis bėgė, Jurgiui 
pasiaiškinus, štabo perdėtinis 
su ašaromis sako: matai, Kazy 
Kazakevičiau (Jurgis buvo taip 
pasidavęs), tu turi seną motiną 
(ji mirė 104 metų) ir tris mažas 
seseris, ir 40 margų žemės, ir 
bijaisi da kovoti už savo tėvynę. 
O aš turiu 140 dvarų ir jau gau­
nu žinias, kad mano moteris su 
dviem kūdikiais išgabenti į gilią 
Rusiją, o dvaruose jau gaspado- 
riau japrašai. štabas susimylėjęs 
paliuosavo Jurgį nuo rykščių, 
bet jis laimingai į 4-tą dieną' 
parjojo namo vietoje poros ark­
lių ant trejato. Sulaukus kito 
pavasario, Jurgis dirbo ant šali- 
varko — kelius taisė. Ištolo at­
važiuodamas vežimas davė sig­
nalą, kad" darbininkai trauktųsi 
į šoną. Ten vežė metežninkų šta­
bo perdėtinį su pririštomis ran­
komis prie vežimo drobynų, tar­
pe keturių rusų kareivių. Jis su 
ašaromis prabilo: “Lik sveikas,

VAGYSTĖ.
KAUNAS. S. m. balandžio 8-9 

d. apie 3 vai. naktį nežinomi va­
gys įsiveržė į pil. V. Dandzvardo 
ir Blažio butą, Daukanto g. 18 N. 
išvogė daiktų už 2000 litų. Įsi­
veržta gana gudriai: išpiauta 
virtuvės lange skylė, atidaryta 
ir įlysta; butą keturiuose kam­
bariuose. Vagių jieškoma.

PRIEŠ TIKYBĄ.
Sovietų Rusijos valdžia veda 

griežtą kovą prieš tikybą, laiky­
dama tikybą kenksmingu žmoni­
jai prietaru, o kunigus prieš­
valstybiniu elementu. Cerkvės, 
bažnyčios, sinagogos iš tikinčių­
jų nusavinamos ir atiduodamos 
jaunuomenės kliubams ir kito­
kioms komunistų jačeikoms; 
krikščioniški šventadieniai pa­
keičiami proletariškais pirma­
dieniais ir trečiadieniais. Prieš 
nesutinkančius su to jų nusista­
tymu užvedamos bylos, deda­
mos mirties bausme. Antvysku- 
pio Cepliako ir pral. Butkevi­
čiaus, patriarcho Tichono, bylos 
tai tik valdžios prieštikybinio 
nusistatymo atbalsis.

Bet pačiose miniose tokia ko­
va prieš tikybą neranda prijau­
timo. Net pačiose Sovietų val­
džios viršūnėse yra jos prieši­
ninkų. štai Kamenev’as atvirai 
sako, kad komunistams dabar 
nereikia eiti prieš tikybą, jau 
vien dėlto, kad tokia kova atima 
daug pajiegų, kurios verčiau bu­
tų sunaudojus valstybės apara­
tui taisyti, kyšininkams vaidi­
ninkams apvaldyti.

Rusijos dabartinė prieštiky- 
binė kova galėtų ir mus lietu­
vius šiek tiek pamokyti, kaip ne­
naudingos yra žmonijai visokios 
tikybinės ir prieštikybinės ko­
vos. Jos nei žmonių dorybei, nei 
materialiam būvio pagerinimui 
nieko gero neduoda. Nauda iš jų 
esti tik laimėjusios pusės dva­
siškiems vadams, kurie papras­
tai paima parblokšto priešininko 
turtą, k

Lietuvos kunigai atsidėję 
stengiasi įvesti Lietuvos visuo­
menę į naminę tikybinę kovą. 
Musų valstybės prieteliams pa­
silieka didelė užduotis nepri­
leisti tos baisios neapykantos ir 
žiaurumo pilnos kovos.

Dabartiniais rinkimais kuni­
gai bažnyčiose ir mitinguose 
skelbia — jei rinksite Valstie­
čius Liaudininkus, tai susilauk­
site tokių tikybos persekioji­
mų, koki dabar yra Sovietų Ru­
sijoj.

Bet Valstiečiai Liaudininkai ir 
jų pirmtakunai visuomet laikėsi 
nusistatymo — nekliudyti tiky­
bos, palikt ją už politikos sienų, 
neaštrint dėl tikybos santikių 
tarp gyventojų.

Ne, vyručiai ir moterėlės! Jei 
rinksite kunigus ir jų šalinin­
kus, tai tikėtis galite iš pradžių 
tokio viešpatavimo, kokį vedė 
Rusijoj popai Biodoras ir Ras­
putinas, o paskui gal ir įniršusių 
ant kunigų žmonių keršto.

Ne veikite bažnyčios į politi­
ką, nes tai bažnyčiai pavojinga.

(“Liet, žinios.”)

GERLOARBAI.
Tikėjimas, Viltis ir Meilė — 

tai trįs dvasinės šviesos, kurios 
šviečia ir puošia ypatą visuose 
padoriuose darbuose. Pirmų- 
pirmiausiai prie tos šviesos turi 
krypti žmogaus asmens privalu­
mai. Taigi, sulyg to, dalys pado- 
rosios jaunuomenės ir yra užim­
ta prakilnesniais darbais. Pas 
mus žymiausią vietą užima jau­
nimas, kuris darbuojasi Gabijoj. 
Gabijos jaunimas Tiki, kad jų 
darbas kiltas, — Viliasi, kad da- 
ra malonumą ir garbę savo tau­
tai ir lietuvių kolionijai ir, paga- 
liaus, Myli meno šaką, kaip tik 
padori žmonės ir gali mylėti. 
Juk be meilės, nebūtų pasirįži- 
mo vilties ką-nors atlikti kil- 
tesnio ir kuomet viliasi tą atlik- 
eią, — tad jau tikrai ir tiki savo 
darbui ir pasirįžimui.

Kas yra Gabija? Gabija, "tai 
musų jaunuomenei ’ra tekia 
draugija, ku žad rie pra­
kilnesnių dr ų, . a jaus­
mą ir kuria gryno, Muviškos 
varsos, grožio skonį.

Kas yra Gabija visuomenei? 
Visuomenei, bet ne paskiriem* 
asmenims, Gabija yra kaip Alei-



SANDARA
joną — skaisčiausioji iš Pleja­
dų (Sietyno) šeimynos žvaigž­
dė ir todėl nei nestebėtina, kad 
dabar visuomenė taip rimtai 
įdomaunasi Gabijos statoma 
opera “Velnias Išradėjas,” ku­
rią išpildys gegužės 20 d. Broad­
way Teatre. Mes tikim ir žinom, 
kad Gabija užduotį tesės, ir bus 
opera atlikta šį kartą geriausiai, 
negu kur ir kada buvo duota. 
Paklausius Gabijos repeticijų, 
po vadovyste komp. Miko Pet­
rausko, jauti, kad čia kyla kaž­
kas nepaprastai galingo, gra­
žaus ir didelio iš tų neapčiuopia­
mų, o tik girdimų garsmų, kurie 
netik kad širdį glamonėja, bet 
garsų vilnimis pripildo erdvę iki 
dangaus skliautų.

j Agaras.

KLAIDOS PATAISYMAS. 
Pereitame “Sandaros” No. ant 3 
pusi., trečioje skiltyje, 4-oje iš 
apačios eilutėje “Maldoje” buvo 
pasakyta: “ir netik TVANAI, 
bet ir visatos skliautai nuo musų 
garsmų, nuo mus dainų drebės“ 
—turėjo būti: “ir netik TIFO­
NAI, bet ir visatos skliautai” ir 
tt.

NORTH SIDE, PITTSBURGO 
LIETUVIŲ BALSAS VIL­

NIAUS KLAUSIMU.
1. Kadangi Vilnius yra Didžio­

jo Lietuvos Kunigaikščio Gedi­
mino įkurtas ir Lietuvos žmonių* ** 
rankomis įstatytas;

2. Kadangi Vilnius per šimt­
mečius buvo Lietuvos sostinė, 
jame tilpo Lietuvos Kultūros ir 
Mokslo organizacijos, ir turtai;

3. Kadangi Vilnius yra šian­
dien Lietuvos sostine skaitomas 
ir Lietuvos žmonės nuo jo nie­
kuomet nėra atsisakę—

Tad mes, North Side Pitts- 
burgo lietuviai, Amerikos Lietu­
vių Tautinės Sandaros 43 kuo­
pos pakviestame susirinkime, 
Lietuvių Sūnų Draugijos svetai­
nėje, 818 Belmont St., išklausę 
pranešimo apie Lietuvos padėtį 
—piliečių Kastanto Norkaus ir 
Antano Ivaškevičiaus, — nuta­
rėme:

1. Protestuoti prieš nesąžinin­
gą ambasadorių Tarybos nutari­
mą, kuriuomi jie uždavė baisų 
■smūgį Lietuvos žmonėms, nutar­
dami pavest lenkams, lenkų mi- 
litaristų smurtu užgrobtą Lie­
tuvos sostinę Vilnių.

2. Griežčiausia protestuojame 
prieš lenkų žiaurumus, pildomus 
Vilniuje ir visoj užgrobtoj teri­
torijoj bei neutralinėj zonoj, 
kurioj be paliovos žudo musų 
įbrolius lietuvius.

3. Remdami ir prižadėdami to 
limesnę paramą Lietuvos valsty­
bei, reikalaujame, kad Lietuvos 
valdžia nesutiktų nė su lenkų, 
nė su prancūzų, nė su kitų Lie­
tuvos priešų žabangomis, kurio­
mis yra bandoma pavergti Lie­
tuvą politiniai ir užgriebti jos 
teritoriją.

Šią rezoliuciją vienbalsiai nu­
tarėme paskelbti laikraščiuose 
ir pasiųst valdžiai.

Sus. pirm. Jonas A. Katkas, 
Sekr. Kazim. J. Laudanskis.

MUSĖS LIGŲ NEŠIOTOJOS.
Jų pobūdžiais musės yra bjau­

riausi insektai, su kuriais žmo­
gus susiduria. Netik gimdo ne­
švarumus, bet per visas dienas 
jame gyvena, atsitraukia iš jo 
tik lankyti žmonių namus, su- 
biauriniti jų valgį ir nešioti li­
gas.

Naminės musės dideliai ėdrios, 
bet jų maitimo procesas negrei­
tas. Jos knibinėja valgio paviršj, 
nešdamos su savim, ypatingai 
ant plaukuotų kojos dalių, už­
krečiamų ligų organizmus, para­
zitų kiaušinius ir kitus organiš­
kus purvus. Kuomet musės lau­
ko tavo stalą, jos palieka kiek 
»g s purvų ant maisto. Kuomet 
suristas taip apibiaurintas ir da- 
siekia pilvą, esame užkrėsti, ir 
viena iš daugelio pavojingų ligų 
gali užpulti.

keliauna. Retai keliauna dau- 
giaus kai pusę mylės nuo veisi­
mos! vietos ir beveik visuomet 
pasilieka apie du arba tris šim­
tus jardų nuo paėjimo vietos. 
Jeigu musės atsiranda kur nors, 
yra aišku, jog priviso toj pačioj 
apielinkėj.

Išpaniškos Amerikoniškos ka­
rės laiku Amerikos žmonių aty- 
da dramatiškai buvo kreipta į 
muses, kaipo nešiotojas karštli­
gės. šimtai kareivių mirė nuo 
tos „ligos dėl galimo išvengti už­
krėtimo. Aplinkybės, kurios 
viešpatavo išpaniškos ameriko­
niškos karės laiku, net ir šiandie 
egzistuoja tūkstančiuose Ameri­
kos apielinkių.

Musės, kurios prieina prie ša­
linių triobų ir prie stalų, gali 
apibiaurinti bile kokį maistą. 
Pienas greičiausia užkrečiamas, 
ir daugelis karštligės epidemijų 
ir mirčių paėjo nuo pieninyčių, 
kurios neturėjo tinkamų paran­
kamu išnaikinti atmatas. c

Maistas nupirktas musių pil­
nose krautuvėse, jeigu nevirtas 
valgomas, tiesiog ves prie ligos. 
Valgis irgi gali būti apibiaurin­
tas po virimo. Kaipo pavieniai, 
nepaisant koki atsargus busime, 
visuomet galime karštlige užsi­
krėsti. Nors rpatys atsargiai 
bandome išnaikinti muses, bet 
dėl kitų neatydumo kartais mus 
gyvastis pavojuje. Ir todėl mu­
sių išnaikinimas yra dalykas, su 
kuriuom visa apielinkė turi tar­
tis. Musės ir išplatina kitą ligą 
—diarrhea arba viduriavimą. 
Viduriavimas yra vaikų liga, bet 
ir augusiems limpanti. 1920 m. 
Su v. Valstijose 38,514 kūdikiai 
nesulaukę dvejų metų mirė nuo 
viduriavimo.

Geriausias būdas išnaikinti 
muses yra pradėti ir tęsti tikrą 
kovą tam tikslui. Tik per suvie­
nytas pastangas visų gyventojų 
su pagelba sveikatos departa­
mento ir miesto organizacijų 
musės bus išnaikintos. Tas ne­
reiškia, jog ypatiškos pastangos 
turi būti atmestos ar atidėtos; 
ne, tik patartina visiems kovoti 
iš vien, nes tik tada musės bus 
išnaikintos.

Kol bus musių veisimo plotai, 
nebus galima jas išnaikinti, to­
dėl pirmių-pirmiausia reikia tas 
vietas išnaikinti. Tas reiškia, 
jog kiekviena apielinkė turi but 
švariai užlaikoma, pranaikinti 
išmatų ir mėšlų sukrovimai, ir 
reikia prižiūrėti, kad išmatoms 
butų tinkama vieta. Kuomet 
mes suprasime, jog mažiausiuo­
se purvuose musės veisiasi, tik 
tada bandysimo tuos purvus iš­
naikinti.

Visos naminės ^išmatos turi 
būti laikomos uždengtuose in­
duose, kurie netik neprileis mu­
sių, bet ir neprileis kitus bru- 
du. Susirinkusiuose išmatuose c

darže veisiasi musės.
Sietais aptaisyk namų langus 

ir duris. Tie sietai, jeigu tinka­
mai aptaisyti, neįleis į namus 
95 nuo', musių. Jeigu negalima 
visus kambarius sietais aptai­
syti, tai nors valgomąjį kamba­
rį ir virtuvę. Atsargiai reikia 
prižiūrėti ligonių kambarius, 
ypatingai jeigu liga užkrečia­
ma. žydrais apdangstyk valgo­
mus daiktus namie ir krautuvė­
se.

“Formalin” yra pavojingiau­
sias nuodas musėms. Į torielku- 
tę įpilk pusę vandens ir pusę 
“formalin,” ir visus kitus skys­
timus iš kambario išnešk. Kuo­
met musės neras kitokio skysti­
mo, turės gerti “formalin” ir 
nuo to stips. Saugokis nuo įvai­
rių nuodų musėms, ypatingai 
nuodų, kurie susideda iš arseni­
ko.

Limpanti masių popiera su­
mažina musių skaitlines, nors 
tei yra ženklas prasto namų ve­
dimo. žmonės turėtų suprasti 
svarbą išnaikinti muses pavasa­
rio pradžioje ir nelaukti vasa­
ros.

“GANYTOJO” RŪPESNIAI.
UPYNA, Telšių apskr. Verbų 

sekmadienyj musų dvasiškas 
tėvelis iš sakyklos paskelbė, kad 
bedieviai Seimą sugriovę, kal­
tindamas tame Vąlstiečius 
Liaudininkus. Tai dabar — sako 
—kad nepakliuvus į Valst. Liau­
dininkų bedievių rankas, prašau 
po pamaldų susirinkti į kleboni­
ją pasitarti. Bet į pasitarimą 
nelabai kas norėjo eiti, o tie ku­
rie atėjo, išgirdę, kad kunigėlis 
nori iš jų tarpo ką nors pasiųsti 
į apskrities konferenciją, griež­
tai atsisakinėjo. Galų gale keli 
sutiko važiuoti, bet pasakė, kad 
jie nieko gera nepadarysią, jo­
kių žinių neparvešią, nes nieko 
neišmaną. Važiuoja tik dėl to, 
kad kunigėlis liepia.
Besirūpindamas delegatų siun­

timu kunigėlis pamiršo dūšių 
reikalus. Bažnyčioje tuo tarpu 
prie klausyklos laukė ganytojo 
ateinant ištisa eilė žmonių, bet 
nesulaukdami ir jie sumanė 
siųsti delegatą į kleboniją. Bet 
kada tas atėjęs pabučiavo kuni­
gėliui ranką ir paklausė, ar šian­
dien dar ateis klausyti išpažin­
ties, nes daug žmonių laukia, 
tai kunigėlis rūsčiai sušuko: 
“tegul laukia, aš ir čia turiu 
žmonių.” Taip ir turėjo laukti 
žmonės ligi pusei penkių, kol pa­
sibaigė , nuskyrimas delegatų. 
Tai šitaip jie rūpinasi tikybos 
reikalais. (“L. Uk.”)

yra puikiausias ir gryniausias iš sal­
daus, šviežio ir riebaus pieno, sumai­
šytas su atydžiai pergrynintu cukru­
mi, taip, kad padaro kūdikiams mais­
tą, genausį ką galima duoti po to 
kaip motinos pienas išsenka, arba ne­
turi tokio maistingumo.

Kad Lietuvos motinos geriau žino­
tų, kaip varto ci Borden's Eagie P.eną, 
Borden Company yra išleidusi lietu­
vių kalboje pilną penėjimo pamokini­
mą, kaip prirengti Borden s Eagle 
Pieną vaikams visokių amžių. Jei no­
ri kopijos šito pamokinimo, iškirpk 
kuponą, kurį patemysi viename iš pa­
skelbimų, ir pasiųsk kompanijai, o ji 
su mielu noru pasiųs jums, visai dy­
kai, tą pamokinimą, sykiu su puikia 
kūdikių knyga.

Perskaityk atydžiai šituos straips­
nius kiekvieną sąvaitę ir pasidėk 
ateičiai.

GYVUMAS VISAS SUNYKĘS 
Sakosi jausiasi vėl kaip žmogų

Bathwell, Miss. “Kažkas pasida: 
su mano viduriais. Mano gydytojas 
manė, kad tai yra nevirškinimas, oet 
nuo to laiko, kaip aš ėmiau vartoti 
Nuga-Tone ą, aš nejaučiu jo. Mano 
gyvumas buvo sunykęs, dabar as ga­
liu pasakyti, kad esu vėl žmogus. 
Nuga-Tone yr vertas aukso tiek, kiek 
jis pats sveria. Kiekvienam, kuris 
turi kokią nors vidurių ligą aš patar­
čiau imti Nuga-Tone’ą. D. W. Estes.” 
Nuo skrandžio ligų, nevirškinimo, tul­
žingumo, vidurių užkietėjimo, išpūti­
mo, gazo skrandyj ir viduriuose, ap­
kloto liežuvio, negardaus kvapo, gal­
vos skaudėjimo ir apskrito suirimo 
Nuga-Tone tuojaūs reikia vartoti be 
atidėliojimo. Pamėgink jį pats ir įsi­
tikink. Vienam pilnam mėnesiui gy­
dytis tik $1.00. Nuga-Tone’ą parda­
vinėja visi geresnieji aptiekininkai 
pozitingai garantuodami, kad jis duos 
pilną patenkinimą, arba pinigai bus 
sugrąžinti (garantiją rasi prie kvie- 
vienos bonkelės), arba pasiųs jį tie­
siog apmokėtu paštu National Labo­
ratory, 1038 S. Wabash Ave., Chica­
go, pasiuntus jiems $1.00.

K ŪDIK1 
GEROVĖS skYRIUS

Reikalinga Mergina

STRAIPSNIS IV.
----------o----------

KO MOTINOS NETURI 
DARYTI.

g DEL APRŪPINIMO W 
H MOTINŲ IR J U į 
Hį KŪDIKIŲ SVEIKATOS.JįįĮ

F ® 
L - c a

šiame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei- i

kalus įdomius būsiančioms l
motinoms ir motinoms jau- (
nų kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas ir pe­
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu­
rime regu kariškais laiko- 1 
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvildentL 1 k
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Mokanti vartoti “typewriter” 
mašinėlę, dirbti pirmos klesos 
ofiso darbą. Atsakančios sąly­
gos; užmokestis gera; darbas 
ant visados (permanent). Atsi- 
šaukdamos rašykite angliškai, 
pareikšdamos:— (1) kiek metų 
amžiaus, (2) kokį darbą dabar 
dirbate, (3) ar turite patyrimo 
(experience) ofiso darbe, (4) 
kiek ir kokioj mokykloj moki- 
naisi ir (5) kokią kitą kalbą prie 
angliškos galite vidutiniai var­
toti. L. A., P. O. BOX 3059, 
Boston, Mass.
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THE BORDEN COMPANY
Borden Bldg., New York

LIETUVIS AGENTAS
Dirbu prie Iron t Room ra­

kandų išdirbystės. Gavęs užsa­
kymus, iš dirbtuvės tiesiai į na­
mus pristatau už olselio kainą. 
Kreipkitės šiuo antrašu: (20)

JUOZAS SIDLEVIČIUS

Dorchester, Mass.
Tel. Dorchester 9346-W.

MIKAS KORANAS

ikata la- 
priklauso 

nuo muisto kurį jam 
duodi. Lai nei viena 
motina nebando eks­
perimentuoti.

žindyk savo kūdikį, 
bet jei del kokiu 
nors priežasčių jūsų 
pienas išsenka, neri­
zikuok maistais apie 
kuriuos nesi tikra.

Borden’s Eagle Pie­
nas buvo priimtas 
kūdikių maistas per 
virš 69 metų. Jis yra 
gamtiškas maistas, 
kuomet motinos pie­
šas neprieinamas. 
Gydytojai rekomen­
duoja jį motinoms 
sunkiausiuose atve­
juose.

Jei nežinai kaip var­
toti Eagle Pieną, 
prisiūsk mums šitą 
paskelbimą ir mes pa 
siūsime jums penėji 
jimp instrukcijas. Kū­
dikiu Knygą ir kito­
kias brangias infor­
macijas dykai.

Real Estate and Insurance 
AGENTŪRA.

Mano agentūra lietuviams yra 
gerai žinoma, nes kuris su reika­
lu kreipėsi pas mane, kiekvie­
nam gerai patarnavau.

Tad reikale kviečiu kreiptis 
pas mane po nauju antrašu:

MICHAEL CORAN
179 Norfolk St..

Dorchester, Mass.
Tel. Dorchester 7404.

Namų Aspinwall 0581 
Advokatas

A. O. ŠALNA (SHALNA)
Lietu vys Advokatas bai­
gęs du universitetu Cor­
nell University su A. B. ir

G. Washington University

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

Nepenėk kūdikio perdažnai ar per­
daug.

Neguldyk kūdikio jei jis nėra tin­
kamai papenėtas.

Neguldyk vaiko vakare, jei jis per 
dieną neliuosavo vidurių gerai.

Neduok vaikui čiulpti čiulpiko ar 
tuščios bonkutės, kad jis nurimtų.

Neduok kūdikiui gyduolių ar bile 
kokių vaistų nepasitarus su gydytoju.

Neduok kūdikiui arbatos, kavos, ar­
ba svaiginamų gėrimų.

Neduok jam kendžių, saldumynų, 
šokolado.

Neduok kūdikiui kietų valgių iki jis 
nebus metų amžiaus, ir tai labai po 
maža ir lengvai suvirškinamose for­
mose.

Negailėk geriamo vandens; vanduo 
gelbsti vidurių liuosavimui.

Prirengdama kūdikio maistą ne­
pūsk ant jo, kad atvėsinti.

Negamink daugiam maisto, negu 
yra reikalinga vienam sykiui. Geriau­
sios pasekmės gaunamos kada mais­
tas šviežiai prirengtas.

Nevartok jokių gumos pridečkų 
prie bonkutės išskyrus čiulpiką.

Nepalik Jcudikio vieno su bonkure.
Nepasitikėk ir nepalik tarnaitėms 

išvalyti bonkutės, indus, ir tt. arba 
prirengti kūdikiui maisto. Prižiūrėk 
pati šitas svarbias smulkmenas.

Nepamiršk kas sąvaitę kūdikį pa­
sverti ir užrašyti jo svorį.

Neduok kūdikiui čiulpti ar valgyti 
iš bonkutės daugiau, kaip dvidešimtį 
minutų vienu sykiu.

Neduok kūdikiui užmigti su čiulpi­
ku ar bonkute burnoje.

Nežaisk su kūdikiu kuomet jis val­
go. Lai jis ramiai penisi lopšy.

Nedaleisk, kad vaikai žaistu su sa­
vo maistu: nebandyk juos juokinti ar 
kreipti jų domė kitur kuomet jie val­
so.

Neduok vaikams valgyti tarpe val­
gių-

Neduok vaikams nuryti maistą ne- 
sukramčius. Lai ima viską atsargiai 
ir pilnai sukramto.

Neapleisk kūdikio dantų. Tai yra 
svarbu ir į tai. turi būti kreipiama 
domė.

Neragink vaikų valgyti. Jei jie nuo­
latos atsisako vąlgyti laiku, tai pasi­
tark su gydytoju.

* - ■ • . . ) <

Per keletą gentkarčių tūkstančiai 
Lietuvių motinų išaugino savo kūdi­
kius su Borden’s Eagle Pienu. Tai 
kad jų draugai rekomendave Eagle 
Pieną ir todėl, kad jos rado jį pilnai 
patenkinančiu.. Bet ant nelaimės 
daugelis Šitų Lietuvių motinų nebuvo 
tinkamai informuotos, kodėl jos gavo 
tokių puikių pasekmių. Eagle Pienas

PIKNIKAS
Kurį rengia suvienytoms spėkoms A. L. T. Sandaros 57 kp., 

Union City, Conn, ir 11 kp. Waterbury, Conn.
—Piknikas bus—

Seredoje, Gegužes 30 d., 1923
(DECORATION DAY)

LINDEN PARKE, UNION CITY, CONN.
Prasidės 12 vai. dieną ir trauksis iki vėlybai nakčiai.
Gerbiamieji! Kviečiame visus atsilankyti į viršminėtą Pikni-

ką, kas tik mylite gražiai laiką praleisti ir linksmai pašokti. 
Ypač kviečiame Sandariečius iš kitų kolionijų atsilankyti į mu­
sų parengimus. Turėsime puikią orkestrą, kuri grieš visokius 
šokius amerikoniškus ir lietuviškus kas tik kekių panorės. Tatgi 
nepraleiskite šios puikios progos o atsilankykite visi mes užtik- 
rinam, jog busite pilnai užganėdinti. Kviečia RENGĖJAI.
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John F.Concannon Co.
g

LIETUVIAI
Geriausio visokios rūšies 
kas yra geriausias visoje

92 A St., kampas Third
Tel. So. Boston 3290-W.

SAVININKAI.
toniko išdirbėjai. Musų toni- 
apielinkėje. Tad reikalaukit jo.

aiai
B

VISŲ AT YD Al!
C. G. LUKŠIS, žinomas fotografas, pereitais metais važinė­

damas po Lietuvą nufotografavau daug gražių judamų ir neju­
damų paveikslų dėl tų kurie užsisakė išvažiuojant į Lietuvą.

Šiais metais Gegužės 29 d. 1923 m. vėl keliauju į Lietuvą 
ant Cunard Linijos greičiausio Laivo pasaulyje “Maurutania” 
ir manau apvažiuoti visas Lietuvos dalis. Jeigu kurie norėtumėt, 
kad lankanties jūsų krašte nufotografuočiau jūsų tėvus, gimi­
nes, triobas kur gimėte ir augote ir gyvenote, parašykite savo 
vardą, pavardę ir antrašą kur dabar gyvenate. Taipgi pažymėki­
te ką norite, kad imfotoy liau Lietuvoje ir paduokite pilną 
antrašą, kur ta viu- ir ž randasi Lietuvoje.

Informacijas surašę pas^ <ate šiuo antrašu:
' C. G. LUKŠIS : C. G. LUKŠIS

4345 So. Fairfield Ave., \ Laisvės Alėja No. 9,
Chicago, III. ' Kaunas, Lietuva.

AKIŲ SPECIALISTAS.
Silpnos akys su 

daro didžiausią JĮ 
žmogui nelaimė. 
Ir kiek gyvenime 
beliktu vertės, jeigu akyse Švie­
sa užgestų, štai faktas: “Sep­
tyni žmonės iš dešimties turi 
dėvėti akinius.” Ar jus tikrai 
žinote, kad jūsų akys geros?

Jei akių silpnumas ar gafcoi 
skaudėjimas apsireiškia, kreip­
kitės į patyrusį akių specialistą

J. L. PAŠAKARNIS, OJD. 
377a Broadway, cor. E SL, 

So. Boston, Mass.
OFISO VALANDOS: 9 ryto iki 

8 vakaro. Nedėliomis pagal . 
sutartį.

rdCOCOSGODOOCCCCC

Lietuvių Garage..
Parduodame visokius .automo-

bilius, dalis ir reikmenis («upp- 
les). Išrandavojame automobi­
lius dėl pasivažinėjimo; ir užtai­
kome ekspertą mekaniką dėl su-
taisymo mašinas.

PETRAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway,

South Boston, .Mass, 
Tel. So. Boston 51370.

Ofiso Tel. S. B. 441
W. Newton 146B-W.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provai, kaip 

tai: civiliškas ir krrminaliikM; 
| padaro visokius dotaimentui 
t prie A ‘.kimo ir pardavimo.

FRANAS J. KALINAWSKAS,
I 414 Broadway, ft. Boaton, Mass.
1 (Virš Prekybos Bendrovės).

AR ŽINOTE UD
tinomas senas biznierių?

ANTANAS NAUIOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass, 
ATIDARĖ xhsokiu produktui 

krautuvę, kaip tai Mmoi Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi-|’ 
cui apielinkės lietuvina kreip- j 
Ua su pirkiniu maisto ir kita i 
smulkmenų, čia rasite gera* 
prekes ir mandagų patarnavi- 

' 1I __________ _ ______ I

■ ' - r w " .........

Tel. S. B. 2488.
br. j.c. L^MUs-srnmR

Lietuvis Gydytojas.
Valandos 9-11 2-4 O.

506 Broadway.
SO. BOSTON, MASS.



Lietuviai Amerikoje
Ig. Juškevi-

J. Petrukauskas,

su-

Bostono.

nepadorą darbą Lietuvos kenčia teisybės ir ypatų arba or- ir

maitinami tinkamai?

su-

... (Lith.

Borden company

SLA. 115 kp. ?10.00, K. Dėmi

su p. 
(kaip

buvo 
rinko

valstybei. Kalba publikai labai 
patiko. Taipgi buvo renkamos 
aukos Lietuvos našlaičiams. Au­
kų surinkta $84.32, išlaidų buvo 
$20.00, taigi likusieji $64.32 pa-

i

WORCESTER, MASS.
Balandžio 26 d. Lietuvių Sve­

tainėje “Aušrelės” draugija per-

THE BORDEN COMPANY 
Borden Building, New York

Mes jusą kalboje esame atspausdinę 
instrukcijų kaip prirengti Eagle Pie­
ną kūdikiams visų amžių. Jei nori šitų 
instrukcijų, išpildyk kuponą ir pa­
siųsk mums šiandien.

WILKES BARRE, PA.
Gegužės 8d. atsilankė į mus 

kolioniją ponia Šleževičienė,

buvo
P. Sąjun-

-------------- KUPONAS ---------
Pažymėk kryželiu ko nori

Penėjimo Kūdikių
Instrukcijos Knygą

Vardas ...
Adresas .;

PROVIDENCE, R. L
Gegužės 6 d. čion 

rengtos prakalbos L. 
gos, 5-to Sk. Kalbėjo 
Ivaškevičius iš So.
Kalbėjo gana puikiai ir gerai iš­
aiškino dabartinę Lietuvos pa­
dėtį ir klerikalų su Romos agen­
tais

________________________ >_____

radę Mark of The Borden Company 
Reg. U. S. Pat. Off.

1,6 design?^ RESERVED MlLK Will hereaft 
^ainst5jXJl-*-and for additional tfd 

€ach label wjn bear o*

N. S. PITTSBURGH, PA. 
Prakalbos.

Gegužės 2 d. Lietuvos Sūnų 
Draugystės Svetainėje, 818-20 
Belmont St. kalbėjo Domą Šle­
ževičienė. Vakarą vedė J. A. 
Katkus, žmonių atsilankė su 
virš 300. Kalbėtoja kalbėjo apie 
vaikučius ir kodėl yra reikalin­
gos prieglaudos. Apsakė, su ko­
kiu pasišventimu Lietuvos žmo­
nės vadavo savo šalį, ir kad jie 
tikėjosi, jog likusieji žmonės at­
jaus ir sušelps jų šeimynas. To­
kiu budu jie stojo į kariuomenę, 
kad tik išvaduoti brangią Lietu­
vą iš svetimo jungo, nes svetima 
našta atgriso, per amžius bever­
gaujant. Ar žūt, ar but — lietu­
viai sakė, arba mirsim, arba lais­
vi busim, bet daugiau nebever­
gausime. Paaiškino, jog po Lie­
tuvių Moterų Globos Komiteto 
yra 400 vaikučių, kurie auklėja­
mi būti gerais piliečiais Lietu­
vos. Mokinama amato ir rašto 
bei tų religijų, kokias jų tėvai 
išpažino. O kaip užaugs, tai vai­
kai patys pasirinks, kuri bus jų 
Haudingesnė. Sutverta Lietuvių 
Moterų Globos Komitetas iš se­
kančių ypatų: pirmininkė Rup­
šienė; sekretorė Akelaitė; kasi- 
>inkas J. A. Katkus. Kurie pasi­
žadėjo, galės savo aukas įduoti 
vietiniam skyriui, kuris pasiųs 
surinktus pinigus į Kauną naš­
laičiams.

Buvo duoti klausimai ant ku­
rių atsakyta rimtai:

I. Klausimas. Kodėl neaiški- 
»at žmonėms, kad nebutu kariu, 
aebutų ir našlaičių ? Atsakymas. 
Karą pradėjo ne Lietuvos žmo- 
*ės ir todėl negalima jų pa­
smerkti. O, kaslink Didžiojo Ka­
ro, tai laikraščiai, knygos ir kal­
bėtojai po šimtus kartų aiškino. 
Jei katrie dar negirdėjo, teatei­
na kada buna politiškos prakal­
bos, tai kalbėtojai išaiškįs; arba 
lai skaito laikraščius ir knygas, 
ta i žinos.

II, Klausimas. Kodėl jus ren- 
kat tik Lietuvos siratoms, juk 
ir Rusijoj bei kitose šalyse yra 
jų daug? Kodėl nesumažinat ka­
riuomenę? Kodėl nuomuojat 
dvarą siratoms ? Atsakymas. 
Mes šelpiam Lietuvos našlai­
čius, todėl, kad jie yra musų ir 
musų priedermė juos šelpti. O 
Rusija ir kitos šalis šelpia savo 
ir musų neprašo; o po antra — 
jus skelbiat, kad Rusija yra gra­
žiai sutvarkyta ir pati save ap­
rūpina, todėl, kad tenai yra gera 
valdžia. Mes nesam rusai ir 
mums jie neapeina. Mes turim 
savus reikalus, o apie Rusiją 
mes nieko nežinome, todėl 
mes ir nekišam savo nosies, kur 
nereikia. O kariuomenė yra 
mums reikalinga, kad apginti 
Lietuvos piliečius nuo plėšikų.

'Jei mes neturėsime kariuome­
nės, mus paims bile katras prie­
šas į vergiją. Vakaro pirminin­
kas pranešė: jei tamstos norite 
apkalbėti savus reikalus, mes 
jau pabaigiam ir jus galit užim­
ti svetainę. Mes nekliudysim. 
Pasakęs visiems aukuotojams 
ačiū, kalbėtojai apleido estradą.

Aukojo po $1.00:
K. Laudauskas, J. Mažiukna, 

A. Adominas, A. Urbonas, J. 
Vaišvila, A. Dovidas, A. Vienis, 
A. Kisėlius, J. Rozmanas, P. 
Karpavičia, J. širvinskas, V. 
Sadauskas, D. Kvietkus, Tamo­
šauskienė, Koveikienė, Ram- 
bauskienė, K. Sarvaitienė, V. 
Vainauskas, K. Vaitkus, J. Gi­
lius, A. Petrulis, A. Bernotas, J. 
Rumbauskas, M. Bartkus, J. 
červinskas, A. Greičiuvienė, M. 
Katkienė, V. Vaitkauskas, M. 
Saveikiene, J. Petrauskas, K. A- 
demaitis. Viso aukų $38.80. Viso 
Pittsburge surinkta aukų $175.- 
00. Sandarietis.

CHICAGO, ILL.
Kiekvienas lietuvių judėji­

mas, ar tai partijinis, ar tai kul­
tūrinis, visados buvo didesnis, 
svarbesnis Chicagos lietuvių ko- 
lionijoje — ypatingai reikia pa­
brėžti, Chicagoje yra visos ge­
resnės lietuvių pajiegos dailės 
srityje.

Štai, kad ir “Birutė” Dramos 
ir Muzikos Draugija, kuri, reikia 
pripažinti, užima aukščiausią 
vietą tarpe Amerikos lietuvių 
dailės draugijų. Net Chicagos 
solistai, neapsiriksiu, gali būti 
stambiais konkurentais Lietu­
vos Valst. Operos artistams.

Kada komp. S. Šimkus trejetą 
metų atgal Birutei vadovavo, 
kiekvienas matė ir jautė, jog 
Birutė pasiekė aukščiausio savo 
vystymosi laipsnio. Rodos* Šim­
kaus magiška ranka Įkvėpdavo 
visiems tuos visus jausmus, tą 
dailės grožybę.

Bet išvažiavus Šimkui, Birutė 
lig sirgti pradėjo: viduje intri­
gos, šaltas draugiškumas, stoka 
magiškos dailininko-vado ran­
kos, rodėse, kad Birutė pasirgs, 
pakarščiuos ir... mirs.

Bet ne. Nelemta mirti svei­
kam ir stipriam kunui! Galima 
pasirgti, sumenkėti, bet ne mir­
ti. Ir Chicagos Birutė, kiek pa­
singus, vėl sustiprėjo, pagijo ži­
bu joj a.

Štai nedėlioję, balandžio 29 d., 
Arryan Grotto svetainėje vidur- 
miestyje, Chicagos Birutė vėl 
pasirodė Chicagiečiams pilnoje 
savo galybėje, pastatydama 
dviejų veiksmų Operą “Bailus 
Daktaras,’’ verstą iš anglų kal­
bos p. Bukšnaičio.

Tai buvo tikra dailės puota. 
Gabi nauja Birutės vedėjo p. A.* 
Kverado muzikalė ranka pastatė 
Birutę vėl ant to paties aukš­
čiausio, kaip Šimkaus laikų, 
laipsnio.

Pasibaigus lošimui, tūkstanti­
nė publika, hg užžavėta, nenorė­
jo skirtis su Birute. Aplodis­
mentams nebuvo galo. Ir ištik- 
ro: kas norėjo apleist puotą, 
kam nebuvo malonu, po 3 metų 
pertraukos, gėrėties tikrąja dai­
lės išraiška, artistišku lošimu, 
dainomis.

Kalbant apie solistus-lošėjus: 
p. Nora Gugienė, p. M. Rakaus­
kaitė, p. Cherienė (S. Staniuliu- 
tė), p. Kvedaras, p. Stogis, 
komplimentų galima atvirai 
kyti, kad jiems vieta yra 
operoje, jei ne Lietuvoje, 
bent Amerikoje, jie turėtų
tverti Lietuvių Operą, kuri at­
gaivintų gęstantį lietuvių jauni­
mą, net ir senesniuosius išmoky­
tų mylėti, gerbti ir apvertinti 
savo dailę, savo tautą.

Veikalas “Bailus Daktaras” 
nepaprastai linksmas, gyvas, 
malonus, paimtas iš Ispanų gy­
venimo.

Reikia paminėti labai nema­
lonus faktas, kad p. Arlauskas, 
New Yorkietis, apvylė ir Birutę 
ir publiką, nes savo dainavimu ir 
lošimu tik gadino sceną ir ner­
vus publikai.

Neturint dailininko gabumų, 
verčiau jau reikėjo ramiai silsė­
tis New Yorke, negu Chicagon 
važiuoti ir “Bailiam Daktare” 
dalyvauti. Už tą ir Birutės ve­
dėjui pripuola mažutėlis minu­
sas, kad nesugebėjo parūpinti 
tinkamesnio tenoro. O geresnių 
tenorų, galiu “betyti,” Chicago­
je yra. Tačiaus šį syk lai buna 
jam tas atleista.

Taip linksma ir malonu, kad 
vadovaujant p. Kvedarui, Chica­
gos Birutė vėl gyvuoja, vėl sto­
vi pirmoje vietoje.

Perkūno Išpažintojas. .

statė 4 veiksmų komediją “Dvi­
kojis Katinas,” parašytą B. Ka- 
dagučio. Veikalas yra savaime 
juokingas, jeigu tinkamai suloš­
tas esti. Bet šį kartą prastai at­
sižymėjo artistai, ypač buvo kai 
kurie ne savo rolėse ir nebuvo
tinkamai nusigrimiravę.

Ši karta veik vienas artistas 
ką geriau lošė — tai tėvo rolėje.

šilto oro dėlei žmonių buvo 
gan mažai. Buvo galima tikėtis 
iš kalno, kad bus mažai, nes na­
riai buvo pailsę iš po koncerto ir 
mažai platino tikietus, o, antra, 
tai jau tas veikalas antru kartu 
statomas.

Tą veikalą buvo galima per­
statyti žiemos laike, bet ačiū 
pirmininkui - režisėriui tapo nu­
keltas į pavasarį ir tuomi drau­
gijai davė keletą desėtkų dole­
rių deficito.

Tai viską daro užsispyrimas.
Beto dar dalyvavo daininin­

kės seseris Barbaravičiutės ir J. 
Mitrikaitė. Josios padainavo ke­
letą dainelių. Ir taipgi Jono Dir- 
velio orchestras, kurs kas kart 
progresuoja. M. R. B.

Kom. į Baltic States Banką.
Aukotojų vardai: A. Deltuva 

$5.00, J. Karpavičius $5.00, J. 
Deltuvienė $2.00,
čius $2.00. Po $1.00: A. Gu- 
mauskas, 
Urbonas, A. Rameisa, F. Godo­
ms, S. Rusas, V. Ruskas, P. 
Gaiskus, V. Bankauskas, B. Juš­
kevičius, V. Miklusis.

S. kp. Sekretorius.

ganizacijų, kurios prisilaiko 
prie teisybės. Toliau gerb. p. 
Vencienė jausmingai nupiešė 
Lietuvos našlaičių vargingą gy­
venimą ir įkūrimą L. M. G. K. 
prieglaudų ir kiek jos naudos 
atnešė našlaičiams.

Po pirmam atvejui buvo ren­
kamos aukis našlaičių naudai. 
Aukas rinko pati gerb. p. Ven­
cienė ir p. Rupšienė. Aukojo se­
kanti žmonės: Po $5.00: J. Vir­
bickas, P. Gedrimas, Jurgis

PITTSBURGH, PA. 
Prakalbos.

Gegužės 1 ir 2 dd. L. M. G. K. 
Centro narės, gerb. D. Šleževi­
čienė ir V. Vencienė lankėsi 
Pittsburge su prakalbomis.

pastangomis buvo surengta pra­
kalbos South Side dalyje. Ka­
dangi musų gerb. viešnios buvo 
neišpasakytai pavargusios po il­
gos kelionės, tai South Sidiečiai 
turėjo progos išgirsti tik vien 
gerb. p. Vencienę. Kalbėjo dvie­
juose atvejuose. Pirmam atvejy­
je paaiškino, kodėl tuo po jų at­
vykimui j S. V. pasipylė klerika­
lų spaudoj tiek šmeižimų ant jų 
ir pačio L. M. G. K. Centro iš ko 
pasirodė, kad musų didžiai gerb. 
klerikalai vis da baisiai neap-

peika; po $3.00: J. Paurazienė, 
M. Aidukaitienė; po $2.00: A. 
Mičulis; po $1.00: J. Senulis, O. 
Senulienė, A. Rusinas, O. Balio­
nienė, A. Pusinckas, J. Naravas, 
A. Jagminas, S. žakauskas, V. 
Pliaušenis, S. Raudonis, B. Gai­
dys, J. Balčiauskas, V. Vizgyr- 
da, J. Danevičius, A. Zoleskis, J. 
Bielskis, L. Leščinskas, P. Mar- 
čikonis, P. Marčikonienė, J. Ka­
valiauskas, J. Simonavičiutė, V. 
Pakrosnienė, P. Riškienė, M. 
Staringis, V. šlančauskas, J. Gu­
revičienė, F. Maisiejus, A. Sta- 
rašienė, P. šarkšnis, G. Jakan- 
dienė ir P. Zinkienė. Smulkių su­
rinkta $11.96. Viso $75.96. Po 
aukų rinkimo gerb. p. Vencienė 
papasakojo mums gana žingei­
džių dalykų apie abelną Lietu­
vos gyvenimą ir apie Amerikos 
lietuvių pargrįžimą į Lietuvą.

Gerb. p. Vencienės prakalba 
publika buvo labai užganėdinta.

Šiose prakalbose dalyvavo

Birutės Choras po vadovyste J. 
L. Senulio. Chiras padainavo tris 
daineles, kurios labai sužavėjo 
publiką. Musų viešnios ir A. L. 
T. S. 79 kp. širdingai dėkavoja 
Birutės chorui ir gerb. p. J. L. 
Senuliui už dalyvavimą prakal­
bose.

Gegužės 2 d. gerb. p. Vencie­
nė su p. Rupšiene ir gerb. p. D. 
Šleževičienė su p. Katkum pa­
vaikštinėjo po Pittsburgo biz­
nierius rinkdamos aukas. Gaila 
ii gėda sakyti, kad musų tarpe 
yra tiek išgamų ir kietaširdžių 
biznierių, kurie netik neaukojo, 
bet da labai nemandagiai pasiel­
gė su musų gerb. viešniomis, 
kurios pašventė tiek laiko ir 
taip sunkiai darbuojasi musų 
našlaičiams, nes jie yra mus, jie 
yra musų karžygių našlaičiai, 
musų tėvynės apgynėjų kūdi­
kiai. Gerbiami biznieriai! jau 
laikas yra susiprasti, kuom esa­
te. žmonės tuo dažinos jūsų 
žiaurumus ir pradės jus užmirš-

sa- 
but

AR JŪSŲ KŪDIKIAI
Musų Suvienytos Valstijos yra 
apstumo žemė, o vienok nuo tri­
jų iki penkių milijonų Amerikos 
mokyklos amžiaus vaikų yra ne- 
dapenėti ir nedamaitinti. Jokis 
vaikas turus savo valgimuose už­
tektinai pieno, negali kentėti ne- 
dapenėjimą. Tikrenybėje apie 
trys ketvirtadaliai vaiko valgo­
mų valgių turi turėti pieno sa­
vyje.
Dabar yra laikas apsaugoti jūsų 
vaikų sveikatą kadangi mainosi 
metų laikas. Pridėk Eagle Pieną 
prie jų valgių tuoj. Duok jiems 
du šaukštu Eagle Pieno, atmieš­
to trimis ketvirtadaliais puodu­
ko ledu šalto vandens kasdieną, 
paryčiais ir pavakarėje.

Nėra jokios abejonės apie 
sėkmės, kurias gavo šimtai tūk­
stančių Europejinių motinų vai­
tojant Eagle Pieną kaipo maistą 
kūdikiams. Eagle Pienas yra 
grynas pienas ir cukrus tinka­
mai sumaišytas ir labai lengvai 
suvirškomas net opiausių kūdi­
kių. Gydytojai rekomenduoja ir 
išrašo jį motinoms, kurios nega­
li pačios savo kūdikių žindytu 
Jei jūsų kūdikis neauga į svorį, 
erzinasi ir naktimis nemiega, 
gali būti jūsų duodamas jam 
maistas netinka. Pabandykite 
Eagle Pieną, maistą, kuris iš­
auklėjo daugiau kūdikių negu 
visi kiti. Jis parduodamas ste- 
relizuotuose induose ir yra visa­
dos šviežias bei švarus.

Iš biznierių aukojo sekanti: 
Po $10.00: Juozas Vencius; po 
$5.00: J. Pakrosnis, Jurgis Ven­
cius, P. Volungevičius, P. Dar­
gus; po $2.00: Dr. J. J. Weber, 
A. Lukomas; po $1: S. žyžis, K. 
Šimkūnas, A. Lubeckas, A. Če­
paitis, Mrs. L Schwartz (žy­
dė), P. Franckevičius, S. Vilt- 
rakis, K. Kondrotas, A. Marcin­
kevičius, A. žvirblis, po 50c.: J. 
Semsys, ir S. Rasimavičius. Vi­
so $45.00.

Gegužės 2 d. vakare 8 vai. bu­
vo surengtos prakalbos North 
Side pastangomis A. L. T. S. 43 
kp. Vakaro vedėjas buvo gerb. 
Katkus. Atidarant prakalbas 
gerb. J. Katkus paaiškino pra­
kalbų tikslą ir perstatė vakaro 
kalbėtoją gerb. p. Šleževičienę. 
Gerb. p. Šleževičienė kalbėjo 
dviejuose atvejuose. Daugiausia 
kalbėjo apie našlaičius ir apie 
įsikūrimą L. M. G. K. prieglau- 

(dų. Po pirmo kalbėjimo 
renkamos aukos. Aukas 
gerb. p. Šleževičienė su 
Katkum ir A. Akelaitytė 
Saveikiene. Nors publikos
dėl Pittsburgho, o ypač North 
Side) buvo pusėtinai, bet aukų 
surinkta vos $38.80 ir tai po 
daug agitacijos ir net perėjimo 
tris kartus per svetainę. Prie­
žastis turbut tame, kad buvo la­
bai daug raudonųjų, kurie tur­
but dėdina savo centus nupirkti 
Leninui karūną. Aukojo sekan­
ti: Po $1.00: K. Adomaitis, J. 
Vaitkus, J. Gilius, A. Petrulis, 
A. Bernotas, J. Rumbauckas, M. 
Bartkus, F. čirvinskas, A. Grei- 
čiuvienė, M. Katkienė, V. Vait- 
kauskas, M. Saveikiene, K. Lan- 
dauskas, J. Mažiukna, A. Ado- 
minas, J. Petrauskas, A. Urbo­
nas, J. Vaišvala, A. Dovidas, A. 
Vienis, A. Kisielius, J. Razma- 
nas, P. Kasparavičius, S. šir- 
vinskas, V. Sadauskas, D. Kviet- 
kus ir Tamošauskas. Smulkių 
suaukuota $11.80. Viso $38.80. 
Po prakalbų gerb. J. Katkus da- 
dėjo $15.24, idant padaryti 
Pittsburgo auką nors $175.00.

Rengėjai širdingai dėka vo j a 
musų gerb. viešnioms už atsi­
lankymą į Pittsburghą, taipogi 
širdingai dėkavojam visiems au­
kotojams šiam prakilniam tiks­
lui — globojimui našlaičių.

Pittsburgh -------- .

rengusi jai tą dieną prakalbas. 
Tik nelaimė tame, kad tą vaka­
rą kaip tik nuo penktos valan­
dos vakare pradėjo lyti, ir taip 
lijo kaip iš kibiro pylė, iki vėly­
bai nakčiai, tad mažai žmonių 
susirinko j prakalbas. Bet gerb. 
p. Šleževičienei paaiškinus Lie­
tuvos siratukų vargingą padėji­
mą ir jų ateitį, ir tas mažas bū­
relis sudėjo kelis dolerius aukų. 
Čionai paskelbiu, kurie kiek au-



| kis $5.00, J. Mieliauskas $2.00, 
J. Ramanauskas $2.00. Po $1.: 
A. Bemeckas, J. Balsevičius, A. 
č’erkauskas, J. Paulauskas, S. 
Peleckis, P. Acius, J. Norkūnas, 
P. Retkevičius, A. Jankauskas, 
J. Vizgaitis, J. G. Alenskas, J. 
.Mickevičius. Smulkiu auku su­
rinkta $2.00. Per prakalbas au­
kų surinkta $48.00. Taipgi ant- 
ry toj aus p. Šleževičienė ir J. 
Mickevičius, ir E. Jenkauskas 
patarnaudamas su automobiliu 
apvažiavo žymesnius Wilkes 
Barre biznierius, parinkdami 
aukų. Aukotojų vardus taipgi 
paskelbiame čionais: Jurgis 
Vaišnis $10.00, S. Valza $5.00, 
J. Gilis $5.00/ P. Kamarauskas 
$5.00, J. Valaitis $4.00, Jonas 
Vaišnis $2.00, J. Sidarevičius 
$2.00, A. Maliušis $1.50, Juozas 
Vaišnis $1.00, T. Surdokas $1.00 
J. Smaidžiunas $1.00, A. Karo­
lius $1.00, J. Mickevičius $5.00. 
Smulkių aukų $1.25 — viso ant- 
ly to j aus aukų surinkta $44.75, 
per prakalbas surinkta $48.00. 
Kartu pasidarė $92.75. Išmokė­
jimų buvo: už svetainę $7.00, 
apgarsinimai $5.75. už automo­
bilių kalbėtojos atvež. $1.00, A. 
Jenkauskui už automobilių $5.00 
—viso iškaščių buvo $18.75. 
Našlaičių sušelpimui liko $74.00 
ir tuos čekių pasiuntėm į Baltic 
States Banką, vardu Lietuvos 
Moterų Globos Komiteto.

Visiems aukojusiems tariame 
širdingai ačiū. Rengėjai.

T. M. D. Reikalai.
Visus raštus, koroepeiwteneijas ir straipsnius TMD. reikalais 

reikia susti redaktoriaus V. širvydo, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. vardu ir adresu.

Net ir kūdikiai pastebi!
Ir yra taip legva visiškai iš galvos paša­
linti pleiskanas. Tik kelis kartus panau 
do jus

DĖLKO MUSĖS PAVOJINGOS
Baidyk muses nuo ligonių, 

.ypatingai nuo tų, kurie serga 
limpančioms ligoms. Naikink vi­
sas muses, kurios pakliūva ligo­
nių kambarin, nes jų kojos apli­
pusios ligos gemalais.

Saugok, kad jokis gendantis, 
pūvantis dalykas nebūtų apie 
namus, žydrais apdangstyk val­
gomus daiktus namie arba krau­
tuvėje, kad neprileisti musėms 

.siurbti. Mėšlus ir visokius at- 
matus laikyk po uždangalu ir 
kalkėmis ištėpliok indą, kuriame 
Jie laikomi.

Valyk srutynę ir nubėgąs ke- 
rosinu.

Sietais aptaisyk duris ir lan- 
gus, ypač valgomam kambarin 
ir virtuvėje, ir nuodink visas 
muses.

Tvartuose mėšlą laikyk po 
.sietu ir tankiai išbarstyk kalkė­
mis vietą, kur mėšlas laikomas.

Jeigu kur apielinkėje laikomi 
^gendanti daiktai arba netvarko­
je dalykai, kurie musėms priei­
nami, tuo pranešk Sveikatos 
.Skyriui.

Musės dvejopu budu perduoda 
ligas. Paprastu budu beknibinė- 
damos po nešvarias vietas, po 
puvėsius, prie ligonių ir tt., mu­
sės ligų gemalais susitepa ir 
paskiau be knibinėjant po val­
gius, gėrimus ir tt. tuos gema­
lus nešioja ir drapsto. šis yra 
paprasčiausias musių būdas per­
duoti ligas.

Paskui vėl, musės, kurios gi­
nant susitepa ligų gemalais ir 
giliant įskiepija šiuos žinogui ir 
»iaip antru buau perduoda ligai. 
Ičet Amerikoje šių giliančių mi­
šių yra labai mažai, todėl nuo 
jų pavojus netaip gręsia.

Eigtdaugiausia musių nešio­
jamos yra: Karštligė, Pilvinė, 
Viduriavimas, žarninė, Cholera, 
Miegamoji, Kraujaligė.

Karštligę tankiausia nešioja­
ma. Viduriavimas ir žardinė pa­
prastai vaikų ligos, bet pagal pa­
duotą surašą pasirodo, kad ir 
engusiems limpamos. Kasmet 
vientik Su v. Valstijose apie 70,- 
000 kūdikių išmiršta pirm dve­
jų metų šiomis ligomis.

Daugelis ir kitų ligų, išski­
riant nurodytas, musių yr plati­
namos.

TMD. PRAKALBŲ 
MARŠRUTAS.

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
rengia g. V. K. Račkauskui šio­
se vietose eilę prakalbų apie 
TMD. ir sykiu apie musų kultū­
ros ir ekonomijos dalykus:

Geg. 21 d. Lawrence, Mass.
Geg. 22, Boston, Mass.
Geg. 23, Lynn, Mass.
Geg.24, Norwood, Mass.
Geg. 25, Worcester, Mass.
Geg. 28, New Britain, Conn.
Geg. 29, Union City, Conn.
Geg. 30, Ansonia, Conn.
Geg. 31, Kearney, N. J.
Birž. 2, Baltimore, Md.
Birž. 3, Philadelphia, Pa.
Birž. 4, Binghamton, N. Y.
Birž. 5 ir 6, Pittsburgh, Pa.
Visų pažymėtų kuopų mel­

džiame kuogreičiau paimti salę 
prakalbom ir pranešti kuogrei­
čiau TMD. sekretoriui (J. Sekys, 
101 Oak St., Lawrence, Mass.) 
salės vardą ir vietą (gatvę ir nu­
merį). Taipgi pažymėkite, kiek 
reikės plakatų dėl išgarsinimų.

TMD. leidžia Wellso Visasvie- 
tinę Istoriją (“Outline of His­
tory”— “Istorijos šešėliai”). 
Leidinys susidės iš trijų didelių 
tomų, taigi Draugijai tuo reika­
linga daug pinigų dėl leidimo. 
Visose pažymėtose kolionijose 
ir kuopose nariai turi dirbti ko- 
tvirčiausia, kad gavus kuodau- 
giausia naujų narių ir išparduo­
ti TMD. literatūros, šiose g. V. 
K. Račkausko prakalbose turime 
mes visi nariai suvienyti savo 
spėkas, kad kuopas padidinti ir 
Draugiją išauginti dvigubu skai­
čium narių, šiose rengiamose 
prakalbose taipgi bus daug do­
mės atkreipta į musų švietimąsi, 
ypač į Aušros sukaktuves ketu- 
rias-dešimties metų. TMD. sto­
vi sargyboje apšvietos ir musų 
kultūros, taigi pasistengkime, 
kad visose kolionijose, viršuje 
pažymėtose, butų sėkmingai su­
rengtos prakalbos ir kad musų 
liaudis skaitlingai jas atlanky­
tų.

TMD. Centro Valdyba.

Kam neteko skeititi tiesora- 
shyjos pasi’ejshkina, ket varto- 
jamji tce litereej zeklina: e— 
ishiitaria kietej, kejp latinish- 
kas, panasheej ant a, u—ą (ish- 
siitaria kejp u, tik nosin su uz- 
dengtomy luupomy), y—ę, ė ( 
ie), ė (ja,) ji —vidutinio ilgio 
terp i ir ii, du litereej griatej 
ishiitaria kejp vienas ilgas sh— 
š, z—ž, ph—f, tč, te, th ir t, 
priesh ia, io, iu, dougumaa lietu­
viui! taria č, kitji sulig sauo tar- 
miuu, d, dh, priesh ia, io, iu — 
taria kejp dz, sulig tarmiuu dž 
ir d.

Tej iir mėgiinimas sudaryti 
rashtu, paremtu ant visu u tar­
miuu kalboos, prisilajkanti tuu 
teisikliu, kurios slepiasi kalbooj 
abelneej ir kozinooj tarmeej 
(tankej vienaa tarmee teiso ki­
tu), todėl ii gaalima pilneej va- 
diti toutishkuu.

Nėr, rodosi, nej vieno lietuvio, 
kuris pripazyt dabertini rashtu 
giaruu, bet sudaryti nouju sun­
ku, o vis-gi rejkia. Tej simas tce 
nieko ne padess. Jou doug keriu 
iis buuo tejsomas, bet kejp ne 
ishejo nieko tejp ir ne ishejs.

Tiesorashyjaa buuo skyria- 
ma tik augshto mookslo žmo­
nėm, o ne platiaj visumenej. 
Zimomas dajktas, ket ir shytas 
rashtas, kola j k bus pilneej su- 
tvarkitas, re j kalaus doug darbo 
dougelio talentinguu zmoniuu ir 
ilgi lajko, — todėl ir shytas lej- 
diniis ne bus dougeliuj supran- 
tamuu, o tik didesnio mookslo 
žmonėm — zodium sakanti, tej 
iraa tik mooksliishkas tyrinėji­
mas.

Nor rashtas ishrodo sunkuum, 
bet jaj is tejsiklingas ir atsako 
tikram ishtarimuj zmoniuu, — 
tol j i lengvesnis mokiir.uj ir, 
abelneej, rashtas svarbaus tik 
tuom, ket ishmookina žmonis 
susishneketi ir vartoti kalbu 
grazesneej phormoj.

Hffffles
tą pleiskanų mirtinąjį priešą — ir jūsų 
galvos oda bus taip tyra, kaip kūdikio 
ir Ruffles pagelbės jums visuomet ją
tokia užlaikyti. Svari galvos oda užlaiko plaukus puikiais__
pleiskanos tuojaus sunaikina juos.
Nusipirkite bonką Ruffles savo aptiekoje šiandie už 65c., arba prisiųskite 75c. 
pašto ženkleliais tiesiai į labaratoriją.

F. AD. RICHTER & CO. (
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

KELIAUK LIETUVON IR Iš LIETUVOS PER
VIENYBĖS AGENTŪRĄ

VIENYBĖ parduoda laivakortes ant visų greitų laivų ir pa­
rūpina keleiviams rekalingus popierus grįžimui Amerikon. 
VIENYBĖ prigelbės jums atsiimti savo gimines iš tėvynės 
ir suteiks reikalingą patarnavimą kelionės reikaluose.
VIENYBĖS Agentūra siunčia pinigus į visas svieto dalis; 
parduoda čekius, draftus ir išmoka pinigus kablegramomis 
Lietuvoje. Reikalauk Vienybės Kelionės Knygelės 
kurioje rasite aprašytą kelionės reikalus ir smulkiai nuro­
dyta kaip galima atsiimti gimines iš Lietuvos.
Kelionės Knygelė visiems Dovanai.
Adresuokite: VIENYBĖ
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Ku- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tail 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valiniui, nuo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
iriausius patarimus suteikiame, 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS

uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- 
nuo visokių slaptingų ligų ir ge- 
nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 

mu«, sučėdysite pinigus ir sveikatų, 
kuogeriausiai.

KRE1PDAMĖSI Į BILE IŠ­
TAIGĄ FIRMĄ AR ŠIAIP 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE, 
JOG SUŽINOJOTE ^SANDA­
ROJE.” . i R

SIŪLO IŠLEISTI NAUJĄ 
GRAMATIKĄ.

Nuo Augusto Staselio iš Eže- 
rėnų, Lietuvos, gauta sekamas 
laiškas į Literatinį Komitetą. 
Pilnai jo rašybos perspausdi­
nant nėra galima pasekti, nes 
spaustuvė, turbut, neturės tokių 
raidžių. Bet visgi skaitytojai 
matys ką siūlo gerb. Staselis: 
Jis rašo:

G. T.
Muusu rashttvarkaa (grama­

tika) netikraa. Yu mooka tik 
Jablonskis ir tęs abejoja. Be 
gramatikos — gi nėr mookslo ir 
literatūros.

Tce pridedu prospektu maio 
raehtvarkoos, paremtoos visomy 
tarmėmy kalboos, kės labeej 
svarbuu Amerikoj, kur sumej- 
shifos visos tarmes krūvon, ba 
tce — Lietuvoj — tei virauna 
patriotizmas keimo, ket ir ne 
logingas.

Mano rankrashtiu susirinks 
ape 200 puslapiu 1-8 lapo. Ma- 
nou atspausti 1000 exemplioriu, 
bet mias tce labeej silpnji tech­
nikos priemonemy. Esh, roodo- 
si, galėsiu sumokėti pats, jai ne 
labeej brangeej kainuos.

Todėl prashitheu Draugijos 
suteikti man technikiny pagial- 
bu atspausti gražiai ir teisin- 
geej mano veikalus, jai tęs gali­
ma.

Mano abecelen inejna: Uu, 
Ee, Ee, te, Zz, ishsiimeta: 
ą, j, ę, ž, s, č, ė, ų.

Su tikruu pagarbu u
Augustas Staselis.

Lietuva,
Ežerėnai, Bažnyčios gt. 6 N.

Iš konspekto gi paimame se­
kamas vietas:

NĖR PIENO—NĖR ŽMOGAUS
Žmogus negali but stiprus ir svei­

kas be augmenų. Dalis augmenų susi­
deda iš vitaminų, be kurių žmogus ne­
gali gyvent.

Karvės maitinasi ant žalumynų. 
Per gamtos stebuklingą sutaisymą, 
karvė išsunkia iš žalumynų svarbiau­
sius elementus maisto ir tokiu budu 
perduoda mums piene. •

Dėlto yra svarbu gert šviežų, gryną 
pieną. Per kaikuriuos sezonus švie­
žus pienas yra sunkiai gaunamas. Tai 
ką daryti? Ugi vartok “Bordens 
Evaporated Milk.“

Bordens Išgaruotas Pienas nėra tas 
pats kaip šviežus pienas, bet turi tą 
patį maisto svarbumą. Bordens Pie­
nas yra sudarytas iš pieno karvių, 
kurios yra prižiūrimos tam tikrų dak­
tarų.

Šis Pienas yra šviežus ir grynas; 
ekonomiškas ir parankus. Dėl virimo 
jis yra beveik taip geras, kaip švie­
žus pienas. Visos svarbios dalys švie- 
ž.aus pieno yra jame.

Nė vienai šeimynai nereikia but be 
geriausio Pieno virimui. Kiekvienoj 
grosemėj randasi Bordens Evapora­
ted Milk. Pamėginkit blėkinę šiandie, 
—o gal tamsta viena iš tų, kurie vi­
sad vartoja šį Pieną.

Reikalingi Agentai.
Po visas Suvienytas Vals­

tijas, visuose miestuose, 
pardavinėt garantuojamus 
»uo lytaus Rainkotus lietu­
vių išdirbystės. Dabar sezo­
nas, atsišauk tuoj aus klaus­
damas informacijų. (21)

AMERICAN EAGLE 
GARMENT CO. 

Biznio vedėjas F. W. Tiknis 
339 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

REIKALAVIMAI.
Reikalauja vyrų prie dailini­

mo ir šveitimo sidabrinių daik­
tų. Užtikrintas darbas, geros al­
gos ir nėr darbininkams jokių 
klinčių.
‘‘INTERNATIONAL SILVER 

COMPANY,”
95 Sfiver Street,

Waterbury, Connecticut.

*

1

KAS NORITE SUŠELPTI SAVUPSIUS LIETUVO
KAS NORIT SUŠELPTI SAVUOSIUS 

NAUDOKITĖS MUSŲ PATARNAVIMAIS. Mes siunčia­
me ir greitai išmokame Lietuvoje pinigus LITAIS, arba 
DOLARIAIS; išmokėjimus atliekame Lietuvos Bankuose 
ypatingai per LIETUVOS KREDITO BANKĄ, Lietuvos 
Paštuose ir Valstybės Iždinėse. Darbas atliekama greitai, 
teisingai ir žemiausiu, negu bile kur kitur, kursu. Persi­
tikrinkite !
Parduodame laivakortes iš Amerikos Lietuvon. Partrau- g 
kiame iš Lietuvos gimines.
Padarome visokius notarialius raštus. Teikiame dykai vi­
sokias informacijas, laiškais ir per musų leidžiamąjį są- 
vaitinį laikraštį “DIRVĄ.’’ Visais reikalais kreipkitės:

“DIRVA”
. 7907 Superior Avenue, Cleveland, Ohio.

n

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA­
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS 

ARTI $500,100.00.

Nuo sufciorganizavimo iki šiam laikui išmskšta $248,o?7.30 
yruiirtnąjų. Pašalpų išmokėta $247,<87.15.

SLA. ku.®po3 randasi visuose didesniuoe miestuose. Nariai prii*»ar*i 
xuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nautai gauna laikraštį “Tėvyąę” drųa- 
nai ir ts.ipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Jtomirtinss žyniai — ?150, 300, 600 ir 1,000.
Paš*lp«s skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į aųvaitę.

platesnių iaformacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.
New York, N. Y.’307 W. 30-th Street,

NAUJEINOS
Amerikoje $7.00. Lietuvoje

DYKAI tiems, kurie užsiprenu-

Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. 
NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėms. 
NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas. 1923 m. 
su 20,000 infonnaci ' 
meruos NAU 7<N£ 
NAUJIENŲ tains me 
$8.00.

NAUJIENOS
1539 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Broadway,

Tarpe E ir F ptviu. Sowih Bosi on ą

Paveikslėlis 
Lietuvos Vėliava, dykai 
tik už 6c. stempu.

W. j. PETKON 
8 VINE ST. MONTELLO, MASS.

GERIAUSI

C i garėtai
Nuvyk skaus­

mą šalin! .
Raišas petys, mėš­
lungiškas trauky­
mas muskulų, iš- 
narytas sąnarys— 
visuomet yra drau­
gais didelio Skan­
ino. Tačiau patry­
nus truputįPAIN-EXPELLERIU 

ant skaudamos vietos skausmas bus 
greitai pašalintas. Pain-Expelleris ir 
skausmai yra mirtini priešai. Nusipir­
kite jo bonką šiandien 
pas savo aptiekorių— 
kaina tik 35 ir 70c. Per­
sitikrinkite, kad butų 
ant pakelio musų Inkaro 
vaisbaženklis. Neimkit 
pamėgzdžiojimų.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 South 4th St. 
Brooklyn, N. Y.

S Pr. Žyvatas |
X Parduodu laivakortes, ge-
X riaušių laivų kompanijų. į 
R Perku ir parduodu namus I 

ir farmas (Real Estate). I
° Apdraudžiu nuo ugnies | 

namus, automobilius Ir tt. | 
OFISO ADRESAS: !

§ 183* N. Main St., |
Scranton, Pa. i

Tel. So. Bestoi 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. 0. g 
Galim* sasikalbiti ir lietsvilkaf 
Ofiso valaadoii

Rytais iki 9 vai.
Po pietą 1 iki K

Vakarais 6 iki ?.
536 Broadway, So. Boat*!. ’

ftmos
i 6

aIM ass.

Dr. Tessnger
DEKTISTAS 

306 Alain Si., Wore* 
viršuj ‘Tver J©hns*nv

Patyręs dentistas p 
kainos. Atdara 9 A. 
P.M. Nedehemis 11 ilsi Hfe P,M 

Tel. 3310 Park. I
-------------------------------------------- ■ ■■ i

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nue 2 iki
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vol. vakare

509 Broadway, Kan pas G St, ;
So. Boston- Naas- 

Telephone South B*stoa,

ir pritaikom akwius.

H.S. Stone O.D.



Vietos žinios
DEBS’O PRAKALBOS.

Pereito penktadienio vakar

mas jau atgyveno savo amžį, 
žmonija jos evoliucijoje žengia 
pirmyn j naują tvarką, ir ta 
naujoji tvarka, anot Debs’o, bus 

I sociali^tiškoji tvarka, 
a Prieš prakalbas ir po prakal-

(geg. 11 d.) Bostono Operoje buvo ir yra ginčai: ar Debs’-
buvo prakalbos Eugene V. Debs, 
neseniai paleisto iš kalėjimo. Di­
delė Operos svetainė, talpinanti 
daugel tūkstančių, buvo 
apačios iki 
ir da 
dintų 
buvo 
rikos

S A N D A
tas yra užkviestas dalyvauti 
prie perstatymo “Velnio Išradė­
jo.”

Generališkos “Velnio Išradė­
jo’’ repeticijos sykiu su visais 
artistais bus seredos ir pėtny- 
čios vakarais, visi artistai ir 
choristai bukite.

Tad nepamirškite nedėlios, 
gegužės 20 d., kurios sulaukę 
visi į Broadway Teatrą!

himna,» y

as yra bolševikas? Kas girdėjo 
Debs’o prakalbą ir suprato ją,

i negali abejoti, kad Debs’as nėra 
nuo ! bolševikas. Jis neabejotiniau- 

iišui pilna žmonių, s;aįs žodžiais pareiškė įsitikini-
apie tūkstantis buvo suso-, ma į laipsnišką žmonijos išsi- 
ant pagrindų. Pagrindos vystymą. Neagitavo, net nė žo- 
papuoštos gėlėmis ir Ame- neužsiminė apie kokią
vėliava. Pries pradėsiant nors “diktatūra.’’ Užtarė, tiesa, 

menkos I bolševikinę Kussiją, dovano- 
Kalboms i damas jaį jQS klaidas, bet taip 

ram-jpat užtarė ir už persekiojam uo­
lus I. W. W.

Prakalbos
a

sakė, kad D 
nenorės, nes

I
; vakarą, pa­
ar norės, ar

ai pi

unut

bolševikas, 
škiau parodo ta aplinkybė, 

9 iki 10. j kacĮ Amerikos “Socialist Party” 
SLl~ I yra pavadinta “Debs’o Partija” 

kia j jo pačio prakalbose platintuose 
vas I lapeliuose. Prakalbose 
3to" j Debs’ui girdir 
jas I kad sekančius 

: rinkimuose Dc

)iojo

>iojo ke rus

tų keršinim 
kokius mes g 
tų socialistų

Kalba

“skri
dime ii

L

rakalbininku. Jis *
n aiškiai išdėsto 
>tymąsi — kaip 
kinės ėjo į barba- 
asiekė dabartinės 

Kapitalizme jis ne­
mato skriaudos, tik skaito ji už 
tam tikrą laipsnį

žmonijos 
žmonija iš

ao.

1U

pačiam 
ireikšta, 
ezidento 

bus kandi- 
preziden- 

rty“ tikie- 
St.

perstatymą operos Velnias 
dejas” sulauksime daug sve- 
netik iš tolimesnių miestų 
>s. valstijos, bet ir iš kitų

tolimu valstijų.
štai atėjo mums žinia, kad 

atvažiuos Dr. Juozas Jonikaitis 
rujos evo-jis Detroit, Mich., Dr. Mikas
> gyvulis- Devenis iš Waterburiy, Conn, ir 
-jo barba- taipgi daug svečių žada atva-kūmas pas ži

rizmas su vergais, paskui bau- žiuoti iš New Y’orko ir New Jer- 
aziavų gadynė. Išsivysčius ma- scy valstijų. Bostono ir apielin- 
šrinoms, užėjo kapitalizmo gady- kės lietuviai, kurie dar neturite 
nė. Su atsiradimu tų naujų I bilietų, pasistengkite gauti, nes 
laipsnių žmonijai vis geriau da- j kaip pasirodo,' tai tuo vietų bus 

skiai pabrėžė, Į mažai. Bilietus dar galima gautirėsi. Deb
kad prieš kapitalizmo 
mą, kada buvo mažoji, 
kant neminė produkcija, žmo
nes turėjo^ dirbti ilgiau, negu I artistai. Tarpe jų Kačalov—lie- 
dabar dirba ir turėjo mažiau, i tuvis — žinoma, lošiantis po 

negu dabar turi. Bet kapitaliz-pseudominu. Taigi ir tas artis-

sandaroje”, Baltic States Fin.
>rp^ir pas Gabijiečius.
Dabar Bostone lošia Maskvos

V. K. RAČKAUSKAS.

Rengia TMD. 81 kuopa, utar- 
ninke, Gegužės (May) 22 d., 
1923 m., 8 vakyvakare, Lietuvių 
Salėje, kampas E ir Silver Sts., 
So. Boston, Mass.

Kalbės V. K. Račkauskas iš 
New Yorko. Kviečiame visus at­
eiti, bus įdonios prakalbos.

TMD. 81 kp. Vaidyba.

PRANEŠIMAS.
So. Bostono Lietuvių Ukėsų 

Kliubas laikytame susirinkime 
gegužės 6 d. nutarė paskelbti 
So. Bostono lietuviams, kad 
mums teko girdėti, jog keletą 
lietuvių užpuolė valkatos arba, 
sakant, “bomai” ir apmušė ar 
kitaip nuskriaudė. Taigi kreip­
kitės prie šio Kliubo, o mes dar 
turime afidavitų, su kurių pa- 
gelba mes anais metais apvalėm

4DĖJAS

PIKNIKAS!
Rengia D. L. K. Keistučio Draugija savo Darže,

E. Dedham, Mass.OAKLAND GROVE

CARMOTE
Dėl Grindų 
Gera Politūra.

no, reikia paimti Eleveite- 
paimti Washington Grove 
St. čia pasitiks žmogus ii 

RENGĖJAI.

ir prancūzų maršalas Foch’as kija gali būti drąsi, n 
atvažiavo į Lenkiją. Foch’as kai- zija rems ją visokiais 
boję aiškiai užsiminė, jog Len-

LENKŲ PASIUNTINYS IŠ­
VAŽIAVO Iš MASKVOS.

J. C. NAVADAUSKAS 
Los Belzebubo ronje.

R A '
South Bostoną. Taigi mes pasi­
darbuosime ir vėl. Kliubo susi­
rinkimai buna kas pirmas mėne­
sio nedėldienis, 2 vai. po pietų, 
Lietuvių Salėj. Dabar priimami 
nariai už pusę įstojimo — vyrai, 
moters ir merginos.

Rast. A. Latvinskas.

INVALIDS ŽINIOS '
VOKIEČIAI PYKSTA Už 
NUTEISIMĄ KRUPP’O.

BERLYNAS. Kad pasklido ži­
nia, jog prancūzai nuteisė 
Krupp’ui daugel metų kalėjimo, 
Berlyne kilo toks įpykimas, ko­
kio nebuvo nė pirmose dienose 
užgrobimo Ruhr’o. Vienas vo­
kiečių laikraštis pataria net su­
areštuoti visus Berlyne esančius 
prancūzus ir teisti juos, kaipo 
šnipus.

MASKVA, geg. 10 d. Angli­
jos aštri nota sujudino Maskvą. 
Kad dažinota, jog Lenkijos pa­
siuntinys užvakar išvažiavo iš 
Maskvos, neramumas da pasidi­
dino, ypač kad tuo pačiu tarpu

Geri Pirkiniai.
350 akrų ūkė Mass. Valstijoj su 
triobomis, įrankiais ir gyvuliais 
(20 karvių, 2 arkliai, 3 kiaulės, 
vištos ir tt) ; 90 akrų dirbamos 
žemės, 60 ganyklos ir 200 miš­
ko ; miškas vienas už 5 metų bus 
vertas $25,000. Puiki vieta dėl 
auginimo karvių, nes 1922 me­
tuose $4000 buvo uždirbti par­
davinėjime* pieną. 8 kambarių 
stuba su elektrikos šviesa; pui­
kus ežeras, taigi ledo niekados 
nereikia pirkti; arti visko; 1 mi- 
lia nuo karų. Savininkai yra la­
bai seni ir Jau nebegali dirbti, 
taigi turi parduoti šį mėnesį.

LITHUANIAN AGENCY 
361 Broadway, 

So. Boston, Mass.

TRIJŲ VEIKSMŲ OPERA
Libretto P. BUKšNAIčIO. Muzika M. PETRAUSKO.

STATO MUZIKOS IR DRAMOS DRAUGIJA “GABIJA.”

Nedėlioję, Gegužės 20 d., 1923

Jobos rolėje.

(DECORATION DAY)
šis Piknikas bus vienas iš linksmiausių, nes bus visokių 

skanių valgių ir gėrimų. Taipgi bus visokių pamarginimų su 
laimėjimais, būtent: virvės traukimas ir kitokių. Visi atsilanky­
kite, o linksmai laiką praleisite.

KELRODIS. Važiuojant iš
ri ir važiuoti iki Forest Hili, nuo 
karą ir nuvažiavus išlipti prie 
parodys vietą.

SO. BOSTON HARDWARE CO.
317 Broadway, So. Boston, Mass.
Kaipo South Bostono Agentas dėl

MONARCH 100% GRYNA MALIAVA.
Mes geidžiam supažindint gerbiamus South Bostono žmo­
nes su nepaprastu gerumu šios maliavos.

Subatoje, Gegužes 19 d.
Mes užkvietėm Į musų krautuvę pagyrusius Fabriko re- 
presentantus, kad nurodytų gerumą sekančių maliavų.

100% GRYNA
Monarch Maliava
Grynas švinas, Grynas 
cinkas be priemaišo.

CARMOTE 
Prancūziška Politūra 
Dėl Automobilių, 
Pianų ir Rakandų.

Jeigu turite kokius klausimus maliavos srityje, tai atei­
kit pas mus, mes išrišim.
O V 1/ JI i I pirkliavimui krepšys ir

f K A l puskvortė politūros dėl dratinių

NEUŽMIRŠKITE DIENĄ. NEUŽMIRŠKITE LAIKĄ. 
J. KLIMAS ir P. BOLYS. Savininkai.

BROAWAY TEATRE 
Kampas Broadway ir F St., So. Boston, Mass.

Svetaine bus Atdara 2-rą Valandą Diena 
Perstatymas Prasidės Lygiai 3-čią Valandą Diena

Programą Išpildys Solistai, “Gabijos” Choras ir Simfonijos
OU Orkestrą, Vadovaujant Komp. M. Petrauskui.

Kadangi tikietai rezertuoti, tai iš anksto pasistengkite nusipirkti geroms ir 
užtikrintoms vietoms, tikietus galima gauti Baltis States Fin. Corp., “San­
daroje” ir pas Gabijiečius.
“VELNIAS IŠRADĖJAS” visiems yra žingeidus pamatyti, nes pragaro gel­
mė neviąuomet galima matyt. Šis veikalas parodo aiškiai, kas išrado degti­
nę; kas ją vartoja ir kam garbe už išradimą. Juoko ir ašarų iki valiai, muzi­
ka žavėjanti Tad nepraleiskite šios progos. Visus kviečia “GABIJA.”


